


Jaunais valsts kanceleja» nams. kas celts pēc arcli. Alberta Speera projekta.

runa
Darbi runā skaidrāk par vār

diem, Spilgtāko liecību par n#. 
cionālsociāllstiskās Vācijas plašu 
jiem valsts jaunuzbīīves nodomiem 
liecina daudzās celtnes, kas uz
sāktas un pabeigtas Ādolfam Hit
leram atrodoties valsts priekšgalu. 
N acionālsociālism s sāka savu dar
bu sekojot devīzei, ka nākotne 
pieder radošām tautām. Trešā 
valsts u/sāka plašus darbus visās 
saim niecības nozarēs. Jūrai atka
roti tūkstošiem  ha plaši apgabali, 
nosusināti purvi un uzceltas ģi
meņu mājiņas desm itiem tūksto
šiem strādnieku. Ādolfa Hitlera 
personīgā ierosm ē un virsvadībā 
pēc 1933. gada Vācijā pacēlās vie-lil 
na jaunceltne pēc otras. Visas tā* rc 
bija domātas mierīgam darbam 
mākslā, kultūrā un jaunatnes au
dzināšanā. Kultūras nami, mākslas 
pilis un sporta stadioni liecina par 
jaunās Vācijas nodomiem — mie
rīgā, jaunradošā darbā celt savas 
tautas labklājību. Daudzas monu 
mentālas celtnes ir jau pabeigtas.i 
daudzi darbi un nodomi paliku$l| 
pusce|ā. 2īdisko plutokratu uz
spiestais karš pārtraucis mierīgo! 
jaunuzbūves darbu un spiedis v iļ  
eu tautu ķerties pie ieročiem, iai| 
uodrošinātu brīvību uz visiem l|i* 
kiem. Kl.

'l'eatra nams Desava, celts pēc arcb. Fr. Lippa un W. Botha projekta. Valsts kancelejas uama i*̂  11



Viena no pirmajam jaunceitneiu uacionalsociaiistiskajā valsti 
Vācu mākslas nams Minehenē.

Visu zemju sportisti skatījuši un apbrīnojuši Berlīnes olim pisko stadionu. 
Skats u z  olim piskā stadiona torni.

ĪSI uzu
, no 
. Ikm eta“ 
i rchiva.

^m arm ora galerijas monum entālais veidojums.



Mmulicējs saņēm is uzdevumu uu atstāj ostu, lai kaujas 
joslā izliktu minas jaunos apgabalos.

Foto „Weltbild

& * * *  V * -

Mmulicējs savu uzdevumu ir izpildījis. Boļševiku karakuģis uzskrējis vācu mīnai un ar spēcīgu detonaciju uzsprāgst gaisā. Paceļas
dūmu un liesmu stabs, ko pēc dažām minūtēm apņem ūdens. ,,

r  K Foto „VVeltbild“,



Vācu kaj-afiotes sargkuģl nodrošina transportkuģu 
karavānas pret ienaidnieka uzbrukumiem.

PK kara  ziņotāja  Tressa zīm. , ,W eltbild“. 
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Dienu un nakti nu vērotājs uz klaju vero talskati apvārsni. 
Saulei iēcot un norietot jūra sniedz brīnišķa« ainavas.

Foto „W eltbild“.

Modri Virla. , , . v  —  k„rull„te„ krri5„ |  U11 t „,liu,  kllļji. 5„ rgājo, ElroļM15 krllstu,  „„ m
nodarot sm agus zaudējum us ienaidniekam .

Foto „W eltbild“.





Zenītartilerijas no
vērošanas postenis 
paSprojektētā no 
vēroSanas torni ne
pārtraukti uzmana 
ienaidnieka aviāci

jas kustību.

Arvien ciešāk no
slēdzas loks ap Se
vastopol!. Visslik
tākos laika apstā
kļos vācu transpor
ta vienības piegādā 
frontei pārtiku un 

municiju.

$  f ā
V «

:i3Wwii

i '  '**
Jt*.

tanku atbalstītas kājnieku vienībai dodas uz fronti,

Vācu Iziuku vienība ce|ā.
Foto „W eltb ild“



Naktsmaiņā māsa paliek modra rūpēs par vi
ņai uzticētiem  slim ajiem  un ievainotajiem . No
teiktā laikā viņa iet no gultas pie gultas, pār
bauda pulsu, mēri temperatūru un pasniedz 

zāles.

Šis la iks p rasa  no k a tra  cilvēka zināmus 
upurus . Līdzās vīrietim ar ī  sieviete pieda
lās cīņā p a r  jaun o  Eiropu. Un liels ir to 
vācu sievu un jaun avu  pulks, kas stājušās 
zem S arkanā  k rus ta  zīmes, lai izpildītu sa
vu p ien āku m u  pret tēvzemi. Visu iedzīvotā
ju  šķ iru  un v isdažādāko a rod u  piederīgās 
jo  lielā skai tā  veltījušas sevi slimo un ievai
noto kopšanas  darbam . Viņas apvilkušas 
m āsu  baltos  tē rpus un  tagad  dzīvo tikai vie
nam  uzdevum am : dziedēt brūces, remdēl 
sāpes un rūpēties  par  tiem, kas tēvijai zie
dojuši savu veselību. J ā p a tu r  vērā, ka vā
cu S a rkanā  k ru s ta  m āsām  zināšanu  un spē 
ju  ziņā uzstāda  Joti augstas prasības. Sa 
sk aņā  a r  savu nodarb ības  veidu māsas, mā
su mācekles un slimo kopējas  b aud a  rūpi 
gu izglītību. Lietpratīgi un piedzīvojumiem 
b agāti  ārs ti v iņām māca m edicīnas zinības 
un  p rak t isk o  palīdzību pie ievainoto apkop
šanas. P rak t isk ā  darbā  viņas mācās izda
rīt pārsē jum us ,  asistēt ā.-stam, pagatavot 
s l im niekiem ēdienus u. t. t. Tā viņas savā 
apm āc ības  la ikā p iesavinās visu nepiecieša
mo, lai labi sagatavotas  stā tos darbā  slim 
nīcās un karasp ēka  pārs ienam os punktos.

Mūsu foto u zņēm um i rāda  darbu  vācu 
S a rkan ā  k rus ta  „m ātes  m ā jā “, k u r  pastāvi- 
gi notiek kurs i  m āsām  un kopējām . Pēc 
k a tra  ku rsa  notiek p ā rbau d ī jum i,  lai pār 
liecinātos, vai ku rsan tes  sasniegušas vaja
dzīgo gatavību savam a tb i ld īgajam  darbam

Jāprot vārit, jo frontē māsām nereti jā
uzņem as arī lazaretes virtuves vadība. 
Māsām jām ācās nevien diētas ēdieni, bet 

arī parastās barības pagatavošana.

Jāprot arī šūt, jo māsām jāzin, kā 
uzturēt kārtībā slim nieku un laza
retes veļu. Bez pamatīgiem šūša
nas kursiem šīs zināšanas nevar 

iegūt, tāpēc, nolikusi termo
metru pie malas, mācekle ķepas 

pie šujam m ašīnas.

Jāpārzin ārst
niecības līdzek
li, tāpēc māsa 
iepazīstina m ā
cekli ar to īpat
nībām un lieto

šanu.



Darbs arvien ir bijis latviešu tautas tikums. Lat
vieši visos laikos ir mācējuši un gribējuši strādāt. Visās 
darba nozarēs, no visvienkāršākā darba sākot un ar 
augstskolas profesora darbu beidzot, latvieši ir atradu
šies darītāju pirmajās rindās.

Nav sveša latviešiem ari darba audzinošā nozīme, 
tāpēc tuva un saprotama mums ir vācu tautas darba 
dienesta organizācija, kas tagad savās rindās aicina 
arī latviešu jaunekļus.

Aicinot latviešu jaunekļus vācu tautas lielajā skolā, 
Vadonis Ādolfs Hitlers ir atzinis latviešu tautu par līdz
vērtīgu Jaunās Eiropas veidošanas darbā.

Vācu darba dienests veidots kā skola, kufā jāiet un 
jāmācās visai jaunatnei. Jāmācās izprast un cienīt 
katra, arī visvienkāršākā fiziskā darba vērtība, lai spētu 
iekļauties vienotā tautas saimē.

Trīs tūkstoši latviešu jauniešu, kas pēc dažiem mē
nešiem dosies uz Vāciju, lai stātos darba dienesta rin
dās, vienu gadu ies skolā, kur gājuši un mācījušies jau 
simti tūkstoši vācu jauniešu. Latviešu jauniešiem ta
gad dota lielā izdevība kopā ar vācu jaunatni mācīties 
izprast un cienīt darbu un tā darītāju. Līdz ar to mūsu 
zēniem būs iespējams iejusties pašā darba dienesta 
organizācijā un tieši iepazīties ar nacionālsociālisma 
audzināšanas uzskatiem. Šie 3000 jaunekļu būs Jau
nās Eiropas idejisko cīnītāju priekšpulks Latvijā, un 
viņi varēs vadīt un mācīt savus jaunākos brāļus. Tā

arī mūsu zemē radīsies kodols, kas varēs uzņemties 
daudzus atbildīgus darbus.

Jau pirmajās jūlija dienās, kad tūkstoši latviešu ar 
ieročiem rokās palīdzēja vācu karavīriem mūsu zemes 
atbrīvošanā, latvieši parādījuši savu apņēmību iet kop
solī ar vācu tautu jaunas kārtības radīšanai. Šodien 
latviešu brīvprātīgo vienības plecu pie pleca ar sabied
roto tautu karavīriem cīnās par Eiropas brīvību. Šiem 
cīnītājiem tagad pievienosies 3000 cīnītāju darba 
frontē.

Mēs esam un varam būt lepni, ka liktenis mums ļāvis 
būt līdzdalībniekiem jaunā laikmeta veidošanas darbā. 
Latviešu tauta jau vairākkārt darbos rādījusi, ka tās 
vienīgā vēlēšanās ir visciešākā sadarbība ar vācu tautu, 
lai mierīgā darbā celtu savas zemes labklājību un no
drošinātu tās brīvību. Mēs stingri un noteikti norobe
žojamies no angļu-amerikāņu un boļševiku kalpiem, 
kas nevar vai negrib izprast jaunā laika garu un lat
viešu nostāju pret to. Mēs izslēdzam no mūsu vidus 
visus šaubīgos un čukstētājus, jo mēs neļausim traucēt 
latviešu tautas jaunuzbūves darbu. Lielā darba trau
cētāji un jaucēji agri vai vēlu saņems pelnīto sodu.

Līdz ar mūsu brīvprātīgajiem austrumos, līdz ar 
mūsu darba dienesta jauniešiem visa latviešu tauta 
stingrā kopsolī apņēmusies iet kopējo ceļu Jaunās E i
ropas celšanai, kopā ar saviem atbrīvotājiem veidot 
drošu nākotni.

Gatavi cīņai par Eiropas brīvību.

9



(2. turpinājums)
Līdum s pārm etoš i  sniedza viņai roku. 

Sportistu  vidū neb ija  noslēpumu, bet n u . . .  
„Sniega Roze, Sniega Rozei“ V airāk  viņš 
neko neteica. P ārē j ie  aizdomīgi sm aidīja .  
T a d  tāda  b ija  sla lom a m eistare i D raudzē
jās  a r  pūdera  Griķa dēlu, kau t gan pašai 
seja  kā  m agoņu  lapa, nevajaga n e k ā . . .  Tā 
m anta , tā  manta!

Mājā Baiba a t r a d a  Gaidas kundzi s a r a u 
d ā tā m  acīm un sniegbaltu  cer iņu  grozu a r  
vārdiem: „Mīļā Sniega Roze, esiet citreiz 
p rā t īg ā k a i“ Viņa sapra ta ,  ka  ceriņus sū t ī
jis jau na is  Griķis un  negribē ja  tos paturēt.  
Kopš vakard ienas  viņa ju ta  n a id u  pre t  Gri
ķu vārdu. Un k a u t  ar ī  Griķis b ija  viņu 
vīr išķīgi aizstāvējis, bet Tālavs nelicies ne 
zinisl .

Baiba lūdza  m āti  a iznest ceriņus a r  visu 
vēstuli uz to pu ķu  veikalu, no k u fa  tie b i 
ja  nākuši .  Viņa vēlējās, lai ja u n a is  Griķis 
ceriņu  grozu saņem  a tpaka ļ.

6.
Mīlestība, ko ļaudis neredz, aug kā  sūna  

uz vientuļas klints , ziemu u n  vasaru , m ē 
nešiem, gadiem  ilgi. Slēptās jū ta s  gruzd kā 
mūžīgs, kluss ugunskurs ,  bez dūm iem  un 
bez liesmas. T ikai tam, kas nes viņu k r ū 
tīs, sū rks l  apdegum a brūces, bet neviens tās 
neredz un nevar dziedināt.

Ju r im  T ālavam  b ija  p ieķērusies  vēl viena 
sieviete. Viņas mūžs b ija  īss k ā  j ā ņ t ā rp i 
ņam,- kas spīd tikai vasaras  nak tīs  ap  J ā 
ņiem , Tā  b ija  s īkā redakc ijas  m a š īn ra k s t ī 
tā ja  Rasma. Viņa raks t ī ja  spo r ta  ziņas un 
bija pado ta  Tālavam . Divus gadus R asma 
d iendienā dz irdē ja  viņa steidzīgos soļus, 
aso balsi un  īsās pavēles, ju ta  viņa svārku  
un tabakas  sm aržu, s t iprās  rok as  spie
dienu. . .

Viņa to paz ina  labāk  kā  pa ti  sevi. Jau  
110 acīm R asm a noskat īja ,  k āds  Tālavam  
garastāvoklis, ko viņš vēlas, ko rakstīs . P a 
zina viņa kreklus, košās kak la  saites, n e 
mierīgo dzīvi. Siltām acīm R asm a vienm ēr 
noglāstī ja  pelēko Rekordis ti  ielas malā , kas 
nekad  nebija  viņu vizinājusi, nezinot sa 
k ā r to ja  pap īrus  uz Tālava  galda un  vasarā  
ielika t rau kā  saules purenes  vai ru d z u p u 
ķes, kādas  nu  te, pilsētā, v arē ja  dabūt.  T ā 
lavs nek ad  to nebija  ievērojis,  ne prasījis , 
k u r  puķes radušās. Viņam nebija  la ika tā 

d ām  lietām. Sabāzis rokas  kabatās ,  viņš 
sta igāja  pa is tabu dik tēdams, ru n ā ja  pa tā l 
runi, rā ja  l īdzstrādniekus , las īja la ik rakstus  
un  a tka l diktēja .  Rasm as bālie  p irksti  zi
benīgi lēkāja  pa taustiņ iem , viņa gribēja  u z 
raks tī t  vārdus  ā t r ā k  nekā  Tālavs izteica. Šī 
centība b i ja  viņas dzīves prieks un  saturs. 
Klusi m a lā  vērodam a, R asm a paz ina  visus 
cilvēkus, kas grozījās ap  Tālavu. Viņa zi
nāja, k ad  tā l run ī skan  Griķu Dailas balss, 
izgrieza no avīzes Sniega Rozes uzņēm um us 
un p ag labā ja  tos. R asma sarāvās, k ad  r e 
dzēja  spor ta  sacīkstēs vai uz ielas b lakus  
T ā lavam  Sniega Rozi. T ik sā r ta  un vesela 
viņa izskatī jās  un mūžīgi sm aidīja!  Kur 
R asm a va rē ja  līdzināties a r  viņu vai Griķu 
Dailas pūka ino  kažoku  un glīto šoferi! R as
m ai vaigu galos v ienm ēr dega drudža in i 
p lankum i, viņai b ija  maz spēka, un  veselu 
gadu tā b ija  nodzīvojusi Tērvetes san a to 
ri jas  ba l ta jā  istabā. Ai, Rasm a zināja , ka  
dzīvība nav n ek ād a  ro taļa ,  tā  var izdzist 
ā tr i  kā svece caurvē jā  un bieži vien jā u z 
tu r  visādiem līdzekļiem. Nakts da rb s  r e 
dakc ijā  viņu sagrauza, be t  R asm a nespē
ja  pa t  iedomāties pa r  aiziešanu. Viņas š au 
rajai,  k lusa ja i  dzīvei T ā lava  tuvum s la is t ī
jās  pāri  kā  z iem eļblāzma debesīm. R asma 
gaiši redzēja  viņa vainas, m ainīgo dabu  un  
paviršo pieeju pasaulei, bet ne jau  labum a 
dēļ cilvēku mīl. Mīl tādēļ, k a  pie viņa velk 
stipras , neredzam as saites, tādēļ, ka viņu 
sap ro t un  — a t t a i s n o . . .

T āpa t  tas b i ja  a r ī  a r  Rasmu. Viņa redzē
ja  Tālavu  tuvāk  k ā  Sniega Roze un Daila, 
ikdienā, darbā ,  k u r  neviens cilvēks nespēj 
apslēpt savu īsto seju.

Tā lavam  R asm a b i ja  tikai m aš īn rak s t ī tā 
ja. Nekad viņš nepacēla  viņai nokri tušo  
p ap īra  loksni,  nepasniedza  mēteli. Meitenes 
k lā tbū tnē  viņš mierīgi piesauca sā tānu  un 
j o d u . . .  D ām as b ija  citas. Rasmas n eda 
bīgi spožās acis b r īžam  pielija  asarām , tik 
dziļi iesāpējās jū t īgā  sirds, bet viņa tādās 
reizēs novērsās un  neko neizrādīja .  T ā  k ā  
tā Tālavs nesaprastu . Viņš b ija  vīr ietis  un 
nebija  tik  smalkjūtīgs. P ie t ika  jau , ka  viņš 
Dailai p a tu rē ja  smago su d rab a  pū d e ra  k ā r 
bu, vai Sniega Rozi p aņ ēm a  aiz e lkoņa. Ar 
Rasm u viņi b i ja  d a rb a  biedri redakcijā ,  
ku r  visi gā ja  pa galvu un kaklu , kas  tu r  tā 
dus s īkum us varē ja  iegaumēt. Labi,  ja  p a 
teica „ la b v a k a r“, „ lūd zu“ un  „sveiki“. Bet

R asm a pacietīgi labo ja  visos raks tos  ie la is
tās k ļūdas  un reizēm pa t  gā ja  pie „Šodie
n a s“ a tb ild īgā red ak to ra  saņem t T ā lava  vie
tā rā j ienu . J a  Tālavs to b ū tu  zinājis , viņš 
bū tu  br īn īj ies  tāp a t  k ā  kuj-š katrs ,  ka p a 
saulē ir  vēl tādi cilvēki. Brīnītos un  neti
cētu, to R asm a labi z ināja. Tāpēc  v iņa  ne
pras īja ,  cik dzīve būs gafa, cik ilgi viņa va
rēs sēdēt pie raks tām m ašīnas .  Kādas iekšē
jas  ticības ap s ta ro ta  viņa s t rādā ja .  Ziedo
ties —  tas b i ja  vājās  jau nav as  vienīgais 
dzīves mērķis. Viņa neb ija  patmīle, kādi 
mēdz bū t slimi cilvēki. Šo nezāli viņa se
vī jau  b i ja  iznīdējusi sanā to rijā ,  k u r  redzē
ja, ka  citiem- ir vēl lie lākas c iešanas kā  vi
ņai. Dažs tu r  sp ļāva asinis, c i tam  t ikpa t  kā 
neb ija  vairs  p la u š u . . .  Dažs gulēja  gadiem 
uz gultas un  gaid ī ja  nāvi. Bet v iņa varē ja  
vēl s ta igāt un  strādāt.

„R asm as ja u n k u n d ze !“ īgni sauca  Tālavs 
savas is tabas durvīs  o trā  v ak a rā  pēc Ziemas 
b iedrības goda tiesas sēdes. J a u  no balss 
Rasm a nopra ta ,  k a  T ā lavam  guļ akm ens uz 
sirds. Viņa p ak a m p a  smago ra k s tā m m a š ī
nu  klēpī un steidzās no b lakus  is tabas pie 
T ālava  raks tām ga lda .  Nozibēja šķiltavas, 
Tālavs a izsm ēķēja  un  apsēdās krēslā. Bet 
Rasm a sap ra ta ,  ka  ilgi viņš tu r  nenosēdēs. 
Griestu spuldze dega tik gaiši, ka  Tālavs 
nejauši  ievēroja  meitenes spilgti sār tos  vai
gus, ēnainās acis un sm alkās  dzīs liņas de
niņos. Viņš p a m an ī ja  ar ī  R asm as trauslās  
kājas ,  kas  b ija  ieģērbtas biezās vilnas zeķēs, 
un  salīkušo m uguru .  P a m a n ī ja  savas ne
apm ier inā t ības  dēļ un  nodom āja ,  ka  tāda 
la ikam , rodas no ilgas sēdēšanas pie r a k 
stām m ašīnas .  Rasm a ieklepojās, un  Tālavs 
n osk u r in ā jā s  no sausās skaņas. Viņš bija 
jau  piem irsis  meitenes p laušu  kaiti, bet ne
lāgās no skaņas  dēļ necieta pa t  klepu. Pēc 
gruzdošām  ķ iršu  lapām  sm aržo ja  pāri  tā 
lām jū rā m  vesta tabaka . Tālavs pārm eta  
vienu kā ju  otrai:  „ Jaun k u n d z ,  rakstie t:  
„Baiba Lielupe t renē jas  Gaiziņkalnā, nē, 
pagaidiet, tā  nē! Sasodīts, kā  gan lai r a k 
stu ,“ Tālavs izsaucās un  paspēra  a r  kā ju  
krēslu. „Ziniet,  Sniega Roze par  savām  dē
k ām  nav saņēm usi pa t  rā j ienu . Igāts visu 
nosauca  p a r  „nožēlojam u p ā rp r a tu m u “. Bet 
tas vēl nav viss. Ziemas b iedr ība  Lielupes 
dzīvību apd roš inā jus i  pp r  8000 latiem. Ie
domājieties tikai! P a ti  v iņa a izb raukusi  a r  
Daugavieti uz Gaiziņkalnu. Un viss tas n o 



ticis šodieri. iTā ir  skaļa  ziņa. Bet kādu  
lai liek v irsraks tu?  Baibas Lielupes dzīvī
ba apdroš inā ta  pa r  8000 la t iem ?“ Tālavs 
p ras īja  Rasmai.

M ašīnrakstī tā ja  neatb ildēja  un  nolieca ze
mu galvu. Kā gan Tālavs tā varē ja  ru n ā t  
pa r  Sniega Rozi, savu draudzeni! Cik 
skumji, ka jām īl  tāds v ī r s . . .  Un R asma 
iekoda lūpā, lai neapmiglotos acis.

Tālavs p ieskrēja  pie loga un pašķ īra  a iz 
karus : gaišs ziemas vakars  un vairāk  nekā. 
Viņa pašlepnum s bija sakustinā ts  kā s k u d 
ru pūznis. Kā Baiba varēja  tā  a izbraukt,  
neteikusi ne vārda, nelikdam ās p a r  viņu 
ne zinis! Viņam pēkšņi derdzās pilsēta, 
Griķu Dailas la ipnība, kas  b ija  lipīga kā  
sarkans, sveķains zieds, viss. Šovakar b ija  
jāb rau c  a r  viņu vizināties k am anās  pa  Me
ža aleju. P ūd era  princese grib viņam, la i
kam uzvilkt zelta gredzenu pirkstā! Ar t ā 
du ģimeni nebija  joki. Drīz vien vecais 
Griķis varbū t sitīs uz pleca un sauks p a r  
savu znotu. Tālavam  kļuva karsti .  Daila 
ja u  b ija  daiļa kā  paija , bet cik ilgi? Apniks 
viņš tai kā  bridža  part i ja ,  ku^ā v ienmēr 
zaudē. Un —  būt pa r  iegātni Griķu b ag ā 
tajā  nam ā nebūs viegli. Jauna is  Griķis ar ī  
tāds ga is īgs . . .  Viņu nemaz neievēro, bet 
iet kā naudas pūķis . Gaidas kundze gan 
viņu b ija  lepni izdzinusi, bet Sniega Roze 
cēlās a tkal g o d ā . . .  Un viņam gribējās būt 
atkal pie Baibas, jus t  viņu s t ip ru  un  spītī
gu, kā sīkstu, dūmos sautē tu  paegļa spieķi, 
uz ku^a var labi atbalstīt ies. . .

„Dabūšu kādu  nedēļu a tva ļ inā jum u un 
b raukšu  uz Gaiziņkalnu! Lai Daila skaita  sa 
vus vizuļus laimīga,“ viņš beidzot nolēm a 
un a r  sparu  aizrāva aizkarus. Rasma viņu 
visu laiku gaidīja pie raks tām m ašīnas.  Viņa 
nojauta, ko Tālavs domā. Un viņai kļuva 
žēl staltā vīra labi piegrieztajā, sv ī tra inajā  
uzvalkā. Bija tā, it kā viņš visu la iku sk ra i 
dītu pa kādas upes kras tu  un nevarētu  a t 
rast vietu, ku r  pāri tikt. „Kaut es viņam 
varētu palīdzēt!“ vēlējās Rasma.

Kad skanē ja  tā lrunis, Tālavs necēla k la u 
suli. Viņš baidījās, ka nezvana Daila. T ā 
lavam trūka  dūšas klaji  nora id īt  Griķa m e i
tas draudzību. Vēl jau  nekā nevarēja  zi
nāt . . .

VII

Kā gan bija radies vārds Sniega Roze, j a u 
tāja  tie, kas p irm o reizi dzirdēja  Baibu Liel
upi tā saucam. Šim vārdam  b ija  sava vēs
ture.

Kad Baiba baltā  ziemas r ī tā  sp irg ta  p a 
modās Gaiziņu augšējā istabā, ko Maija vi
ņai ik gadus izgreznoja savām koša jām  se
gām, viņai b ija  jādom ā par  pagātni. Sporta 
ārsts Kangars viņu Rīgā p irm s b rauk šan as  
uz Gaiziņkalnu rūpīgi izmeklēja. Viņas ve
selība b ija  varena, plaušu ti lpums tikpat 
liels kā vīrietim, sirds st ipra  un muskuļi a t 
tīstīti. Nē, Kangars nevarē ja  neko citu 
meistarei paraks t ī t  kā to pašu auzu pārs lu  
tumi, ķekaru cukuru un zivju eļļu . . .  Naktī

Sniega Roze b ija  piedzīvojusi skais tu  b r a u 
cienu no Mārcienas uz Gaiziņiem kopā  a r  
cit iem sportis tiem Andj-a lielajās kam anā s  
zem dz irks toša jām  zvaigznēm, dzērusi Gai
ziņu is tabā ka rs tu  p ienu a r  medu  un  tad 
līksm a un nogurusi ielīdusi b a lta jos  linu p a 
lagos. K atru  ziemu Baiba gulēja  šai no 
m aļā  r ī ta  puses istabā, k u r  p la ta jās  rū t īs  
pavasar ī  bagātīgi iespīdēja saule, un  
vingroja  pie vaļēja loga. P irm o  rī tu  Gai- 
ziņos pēc gafā  ceļa viņa d r īks tē ja  gulēt il
gāk, arī Daugavietis vēl negāja  uz kalnu. 
Patiesībā  Baiba bū tu  tūlīt sk rē jusi  izmēģināt 
slēpes un sniegu, tikai gribējās vēlreiz iz la
sīt v ē s tu l i . . .  Tā b ija  bieza zilgana a p 
loksne a r  Norvēģijas pas ta  zīmogu, kas gu
lēja uz Baibas pagalvja. Vēstule jau  viņu 
bija gaidījusi Gaiziņos. Tā Sniega Rozei a t 
gād ināja  Norvēģiju, k rāšņos  ka lnus  un sp o r
ta tautu. Norveģietes, vienīgās sievietes p a 
saulē, kas lec a r  slēpēm, m ācīja  d rošs ird īga
jai la tviešu meitenei lidot kā p u tnam  no 
lēktuves 30 m etru  tālu un p ie rad inā ja  pie 
gaj-ajām distancēm. Ar sa jūsm u Baiba a t 
cerējās lielās slēpošanas sacīkstes Holmen-

kollenā, Oslo tuvum ā, k u r  ie radās  100.000 
ska t ī tā ju ,  veci un  jaun i ,  sievas un  vīri, t ā 
pa t  k ā  latvieši dziesmu svētkos. Sniega Ro
ze a tce rē jās  H am aru ,  T rondhe im u , a r  šīm 
vietām viņai sa is tī jās  mīļas a tm iņas  . . .

„Sniega Roze“, rak s t ī ja  viņai Dāgs Gunda- 
b rands ,  pasau les  s lēpošanas meistars, „žēl, 
ka  T u  neesi Norvēģijā. Ir  tik skaista  ziema 
un es tik  daudz  d om āju  p a r  T e v i__ “

Baiba sa lika  rokas  p ak aus ī  un  ska t ī jās  
gaišajos griestos. Rīga un  viss pēdējās  die
nās pārdzīvota is  b ija  tagad tālu. Viņa a t 
kal b i ja  sniega laukos. Vai šāds pats  dzidrs  
ziemas rī ts p irm s dažiem gadiem nebija  Ti- 
rolē, kad  viņa tu r  slēpoja  kopā  a r  norvēģi 
G un dab rand u?  Baiba to skaidri a tcerējās . 
Sniegs b ija  sauss, gaiss tīrs, no tā las  c iema 
baznīcas p lūda  zvanu skaņas. Saule vizu
ļoja ka lnu  galotnēs, b ija  tik  viegli elpot. Vi
ņi abi kliedza, un  kaln i deva sk a id ru  a t 
balšu. Baiba a r  Dāgu uzlocīja ra ibo  vilnas 
k rek lu  p iedurknes  un k āp a  aizvien augstāk  
kalnos. Galvas viņiem b ija  kailas. Lejā 
pa lika  ieleja. Ciems izskatī jās kā k lin tīm  
p ie lip ināta  bezdelīgu ligzda. Bet augšup  vi-

Jaunais, vieglprātīgais Rūsiņš ar erm oņiku .. .



ņus sauca  kalnu  gāle un  mirdzošas, zelta 
saules p ilnas debesis. Un tad viņi a tr ad a  
m azu  lauk um iņu  kā aci, k u fā  nebija  sniega. 
Dāgs pieliecās un k au t  ko noplūca, tas b ija  bāls, 
bet īpa tnējs  un skaists  zieds. „Snee rose“, 
teica toreiz  Dāgs G undabrands  savā da i ļska 
n īga jā  norvēģu valodā un atdeva ziedu Bai
bai. Tie b ija  p irm ie  vārdi, ku^us viņa ie
m ācī jās  norveģiski. N ākam ā ziemā viņa 
a izb rauca  uz Norvēģiju un tad a r  Dagu un 
citiem norvēģu sportis tiem satikās Trond- 
heimā. Tagad  Baiba b ija  jau  tik tālu, ka 
lasīja g rām atas  p a r  slēpošanu norvēģu va
lodā un varēja  diezgan brīvi sarunāties.  
Dāgs Baibu c itādāk  nesauca kā pa r  Sniega 
Rozi. Drīz vien visi sportisti to uzzinā ja  
un iekrus tī ja  Baibai jaun o  vārdu uz visiem 
laikiem. Kad Baiba atgriezās dzimtenē, pat 
la ik rakst i  pa r  to raks tīja ,  un beidzot ka trs  
zēns zināja , kas  ir Sniega Roze. Viņa pa 
m azām  saauga a r  šo vārdu  kā  a r  o tru  ādu 
un brīn ījās ,  ja  kāds vēl teica — Baiba. Snie
ga Roze — to viņai nevarē ja  a tņem t tāpat 
kā k a lnus  un slēpes. Beidzot p a rād ī jā s  pat 
skaņu  plate a r  „Sniega Rozes vals i“, ko 
Andris g labāja  savā k rā ju m ā  un uzlika ik 
reiz, kad  Baiba a tb rauca  Gaiziņos.

Vingri Baiba izlēca no gultas un p iesk rē 
ja  pie loga. Spīdēja saule. Gaiziņkalns 
laist ījās tūks toš sniega pārslās, egles st iepa 
zilas ēnas. Bija gandrīz  tāp a t  k ā  toreiz  Ti- 
rolē, tikai — dzim tenē un  divas d ienas p irm s 
Ziemassvētkiem. Dāgs viņai b ija  a tsūtī jis  
svētku sveicienu. Viņš z ināja, ka  viņa slē
pos Gaiziņkalnā. Baiba pū lē jās  a izm irst  T ā 
lavu. Viņa centās a tka l un  a tka l a tsauk t 
a tm iņ ā  tālo a in u  lielajos kalnos, k ad  s lēpo
ja  b lak us  G undabrandam . Kā toreiz saulē 
s ta ro ja  Dāga gaišie m ati  un va ra  b rū n ā  
seja, k u fā  acis izskatī jās kā  divi dziļi eze
ri p irm s vētras. Kailajā  kak lā  v iņam  tr ī 
sēja  zilas dzīslas, k ad  Dāgs s t ip rām  ro kām  
ap k a m p a  Sniega Rozes plecus un zēna aiz
rau t ībā  dzēra viņas m uti  . . .  Tas b ija  tur, 
augšā, kalnos. Sport is tu  iz jū tas  ir asas  un  
dziļas. Viņi ir  jū tīgi kā v issmalkākie  
tuksneša cilts rikšotāji .  Bet mīlestībā viņi 
bieži ir k ā  lieli bērni.

Uzvilkusi zilu, v ienkāršu  tren iņa  tērpu un 
apk a ltu s  zābakus, Baiba sk rē ja  lejā. Viņai 
g ribējās ēst kā  vilkam. Apaļa un rožaina  
Baibu gaidīja  Maija. Viņa b ija  iemīļojusi 
s lēpo tā jus  kā  savu saimi, it sevišķi b rā ļa  
mīluli Baibu. Sniega Roze priekā  iekliedzās. 
Uz galda viņu gaidīja  svaigas a r  cukuru  
k u ļam as olas, k rē jum s, ru p ja  maize. Un k u r  
tad lielais k ā ru m s  — plūm ju  ievārījums. 
Baiba tiesāja visu a r  īstu rekordis tes  ēst
gribu.

Kā gāju putni Gaiziņkalnā b ija  saradušies  
a tka l visi slēpotāji.  T u r  b ija  rām ais  L ī
dum s savā p la ta jā  vēja kamzolī,  pīpi zo
bos, Daugavietis šaurās  pelēkās biksēs, j a u 
nais , v ieglprātīgais Rūsiņš ar e rm oņiku  . . . 
Rūsiņš va lkāja  aveņkrāsas  sam ta  bikses un

baltus  zābakus, kas b i ja  tik mākslīgi taisīti,  
k a  kalngalā  jāsaāķē, bet le jā  pēc nobrau- 
ciena jāa tāķē ,  citādi k ā ja s  notirpa. Viņš tu 
rē ja  sevi pa r  n āk am o  Latvijas  m eis taru  slē
pošanā.

Savus gaišos, sprogainos m a tu s  Rūsiņš k o 
p a  rūp īgāk  kā slēpes, l ip inādam s tos a r  vi
sādām  ziedēm uz pieres, s ta igā ja  šū p o d a 
mies un  ru n ā ja  tikai cau r  zobiem. Bija d ro 
šuļi, kas  Rūsiņu sauca  p a r  „spoku uz slē
p ē m “, taču v iņam  pašam  tas b ija  kā zosij 
rasa. Viņš pa t  nenopu r inā jā s ,  dz irdēdam s 
citu smieklus. Vienu ziemu Rūsiņš b i ja  no 
dzīvojis Zakopanē, redzējis tur dažādas 
spor ta  zvaigznes un  a td a r in ā ja  tās kā  m ā 
cēdams. Dievs to vien zināja , k u r  Rūsiņš 
ņēm a tik dīvainus, au k lām  savilktus stilbu 
apliekamos, rožainus zīda krek lus  un garu

Ingrida Vīksna

Minējums
K ur tu esi, kur ir tava īstākā seja, 
D vēsele lepnā, dvēsele biklā un labā ? 
N u ja u  tik  ilgi, kopš tavās pēdās es eju, 
Un tom ēr nezinu, kur savu spēku tu glabā.
Vai tu esi tā saltā  ar spītīgo pieri, 
Ledainu roku kas a izžņaudz asākās sāpes, 
Jeb va i d ziļi sevī kā sveķainu lāpu 
K ādu kaisli liesm ainu va inu  tu  nes ?
Jā  —  ari lepnum s, kas tevi kveldējis

cietu,
Un kas otru noliec līd z  zem ei un dzeļ, 
Varbūt kādreiz griež savu sm īnu  pret tevi 
Un pret sevi roku pa ts sitienam  ceļ.

Un tad nāk diena, kad pēkšņ i ar
saulainu elpu - 

N olīst pāri tev m īļum s kā senajās gleznās, 
D ievm āte lēnā kur pāri par postu un

vainām
K lā j sava tērpa krokas dārgās un

greznās . . .

D vēsele lepnā, dvēsele biklā un labā, 
Tavās pēdās tālu un ilg i ir iets,
B et vē l v ienm ēr sevī tu svešum u glabā, 
Un vēl vienm ēr sevi m inēt tu liec. —

kam ieļv ilnas mēteli , kas kuplās  k rok ās  kr i ta  
līdz papēžiem, bet viducī b ija  tā apžņaugts  
kā dām ai dejas tērps. Vismaz Rīgas veika
los tādu  m an tu  nebija.

R ūsiņa kais lība b ija  slaloms. Viņš varē ja  
s tun dām  ilgi lēkāt pa visstāvāko nogāzi, bet 
k a ln ā  slēpes nesa rokā. Garos gabalus slē
po t Rūsiņš pat nemēģināja .  Tas neb ija  vi
ņam  p iem ērots  p rieks —  skrie t kilometriem 
pa  k rūm iem  un mežiem, k u r  neviens ne
redz. G aiziņkalnā v iņam  patiesībā b ija  g a r 
laicīgi. J a  tu r  nedzīvotu Sniega Roze un 
citi izlases slēpotāji,  viņš dotos uz Cēsīm. 
T u r  vismaz b ija  viena m aza  kafe jn īca  un 
Cīrulīša kalnos piegriezienus redzēja  va irāk  
cilvēku nekā Gaiziņā. T ikai tad, kad  Gai
ziņos ieradās kāds  ārzem nieks , Rūsiņš a td z ī
vojās. T ad  viņš nēsāja  angļu  vārdnīcu  k a 
ba tā  un m ācījās  izteikt glaimus.

Baibas labāka is  d raugs b ija  Līdums. Viņš 
b ija  Sniega Rozes p irm ais  sp o r ta  līdzgait
nieks un  s lēpošanas sko lo tā js  jau  no tām 
dienām, k ad  Baiba, vēl skolniece būdam a, 
Siguldā pārgalvīgi un  nemākulīg i d rāzās  le
jā  pa s tāvajiem Gaujas k ras tiem , sa lau zda
m a slēpes un  sas izdam a zilu pieri. Līdums 
b ija  pieķēries Sniega Rozei. Viņš tak  to 
b ija  redzējis  savā acu priekšā  no kāp u ra  
izķepuro jam ies  p a r  baltu ,  skais tu  tauriņu. 
Viņš b ija  tai mācījis pagriezienus, ievilcis 
izmežģītās kājas ,  berzējis  sasistos deniņus 
a r  sniegu . . .  Ai, cik daudz  a tm iņ u  viņam 
sa istī jās ap Sniega Rozi! Viņi b i ja  b ra u k u 
ši ko pā  uz ārzem ēm , piedalījušies sacensī
bās. L īdum s a tcerē jās  Sniega Rozi a r  ti ro 
liešu cepuri galvā, lielās poļu  k am an ā s  Za
kopanē. Atcerējās d ru sk u  bālu, bet drošu, 
cietā ap ņēm ībā  sakn ieb tām  lū pām  Davosā 
p irm s s ta r ta  svešu sportis tu  vidū tūkstošiem 
sk a t ī tā ju  priekšā. Kā tēvs viņš priecājās 
toreiz pa r  Baibas p anākum iem . Bet tas ne
bija  viss. Viņiem a r  Sniega Rozi b i ja  arī 
kāds kopējs  sapnis. Proti,  L īdum s b i ja  ie
cerējis  dzim tenē spor ta  pili, tādu, kādas 
varbū t ceļ Norvēģijā un  Som ijā  —  gaiša 
ēka  brīvā  dabā  a r  is tabām  sportis tiem, p i r 
ti, t ren iņu  laukum iem  vasarā  vieglatlētiem, 
slidotavu ziemā un v ingro jam o zāli, k u r  var 
spēlēt basketbolu . L īdum s dom āja ,  ka īstā 
vieta spor ta  pilij bū tu  Gaujas k ras tos  pie 
Cēsīm, sausā, lab ā  priežu gaisā. T u r  va
rētu  rīkot meža skrējienus , ka lnos slēpot, 
Gaujā airēt un peldēties, vārdu  sakot dzī
vot veselīgu dzīvi un  trenēties. Sporta  p i
lij bū tu  k r ie tna  vadība, treneri ,  spo r ta  ārsts 
un galvenais —  stingri n o te ik u m i . . .  Pils 
robežās nedrīkstē tu  ne dzert, ne smēķēt, do
m āja  Līdums, kau t  gan pats  nešķ īrās  no p ī
pes. Viņa sapni z inā ja  ne tikai Baiba, bet 
a r ī  Daugavietis, Ziemas b iedr ība  un  citi 
sportisti .  T rū k a  tikai — naudas. Ziemas 
b iedrība viena pili nevarē ja  uzcelt.  Arī citām 
b ied r ībām  kases neb ija  nekādas  naudas  lā 
des. Vēl varē ja  cerēt uz o lim piskās k om i
te jas un  valsts pabals tu . Bet vispirm s bija 
jā d a r a  pašiem. Un L īdum s a r  labāko sp o r 
tistu grupu  nod ib inā ja  spor ta  pils fondu, 
kam  visas b iedr ības  ziedoja vienas sacīkstes 
a t l ik um u  un sportis ti  m ak sā ja  s ta r ta  naudu. 
Bija ar ī  rūpnieki,  kas  no savas puses zie
do ja  fondam  nelielas sum mas. L īdum s ne
atlaidīgi ticēja, ka  lietus lāses var gados 
sak rā t  lielu ezeru. Sporta  pilī viņš cerē ja  
audz inā t jau n o  skrē jē ju , soļotāju , lodes g rū 
dēju  un s lēpotā ju  paaudzi.  L īdum s gribēja 
iznīdēt skau d īb u  no sportis tu  vidus un m ā 
cīt priecāties p a r  citu uzvaru. Ai, nodomu 
v iņam b ija  tik daudz . . .  Viņš necieta r u p 
jus  un izlaidīgus sportis tus, gara  d iž e n u m s  
bija  pirmais, ko L īdum s pras īja .  „Vienalga, 
bokseris  vai futbolists , kas cīnās saplēstā  
krek lā  a r  noas iņo jušu  degunu, dzīvē viņam 
jābūt džen tlm enim ,“ m ēdza teikt Līdums.

(T urp inā jum s sekos.)

12



»

NODROŠINĀTA DZĪVE
Strādnieks ir  ikviens, kas godīgā ceļā, a r  

fizisku vai garīgu darbu , nopelna sev m a i 
zi. Tāda ir vācu nacionālsociālisma izp ra t
ne par darba  darī tā ju .  Vācijā ir tikai vie
na dižcilt ība, proti, d a rb a  dižcilt ība, un 
darbs tu r  ir nodroš ināts  ka tram , bezdarba 
tur nav. „Mūsu uzdevums ir: st rādāt,  s t r ā 
dāt uin vēlreiz s t r ā d ā t“ —  saka Ādolfs 
Hitlers. Katrs atsevišķais- pillsioni's jānovie
to īstā vietā nācijas sa im nieciskajā  dzīvē, k u r  
viņš iespētu v isaugstāko raž ību un  sniegtu 
tautas kopībai vislielāko labum u. T ā  ir 
viena no nacionāli sociālisma p am atp ras ībām .

Uzlikdam a visiem d a rb a  p ienākum u, vācu 
tautas kopība  ņem  k a tru  tau ta s  locekli sa 
vā aizsardzībā. Vācu tautas  kopība  arvien 
ir gatava izpalīdzēt k a t ra m  savam locek
lim un atbals t ī t  viņu, tan ī pa t  la ikā  rū p ē 
joties p a r  iespējami lielāko sociālo taisnību. 
Pazīs tamā apd roš ināšana  slimību, invalid itā
tes un  vecuma nespēka gad ījum os nebūt 
neizsmeļ plašo palīdzības u n  aizsardzības 
darbu. Vācu sociālisms izpaužas tik vis
pusīgi, cik vispusīga ir pati  dzīve. Vācijā 
ne tikai sabiedrisko, politisko, saimniecisko 
un ku ltū rā lo  dzīvi vispār,  be t  a r ī  k a t ra  ta u 
tas locekļa dzīves gaitu apska ta  un vērtē 
no sociālistiskā redzes viedokļa. Un p ir 
mās rūpes Vācijai ir rūpes pa r  tau tas  ve
selību.

Veselīgā miesā mājo  veselīgs gars, un ti
kai veselīgs cilivēks ir īsti dzīvespriecīgs un 
pilnvērtīga d a rb a  spējīgs. Ārsta palīdzība 
un padom s tāpēc ir nodroš ināts  ka tram  d a r 
ba d a r ī tā jam  nevien d a rbā  un uzņēm um ā, 
bet a r ī  ā rpus  tā. Lai darbs bū tu  ražīgs, lai 
būtu  prieks strādāt,  d a rba  vietai jāb ū t  liet
derīgi iekārto tai,  gaišai, tīra i un piemīlīgai, 
a r  b lakus  te lpām  atpūtai,  ķ e rm eņa  kopšanai 
un sportam. Ja  darb a  vietā ir ierīces, kas  
apd rau d  dzīvību vai veselību, tad nepiecie
šami aizsarglīdzekļi un tādi iekārto jumi, 
kas ap d rau dē jum u  novērš. Atvaļinājumi a t 
pūtai un veselības uzlabošanai nodrošināti 
ka tram . A tvaļinājum u var pavadīt  uz la u 
kiem, ce ļo jum ā vai san a to r i jā  ikka trs  
strādnieks, jo izdevumi šai va jadzībai pie
skaņoti s t rādn ieka  ienākumiem.

Arī k a t ra  s trādn ieka  ģimene ir nod roš i
nāta. S trādniekiem  ceļ glītus un ērtus dzī
vokļus a r  za ļum u un sakņu dārziem to tu 
vumā. Bērniem iekārtoti  ro ta ļu  laukum i 
un bē rnu  dārzi. Māte un bērns a trodas  se
višķā aizsardzībā, jauna tne i — bezmaksas 
padomi visos d a rb a  jau tā jum os.  Labier īc ī
bas vairs nav bagātnieku privilēģija. Sociā
lā ta isn ība prasa , lai ka tram  būtu  sava d a 
ļa no tiem labum iem , ko sniedz jaunāk ie  
technikas ieguvumi. Nacionālsociālistiskā 
Vācija to cenšas dot ka tram  d arba  d a r ī 
tājam.

Vācu nacionālsociālisms prasa  „brīvu ce
ļu ka tram  c e n t ī g a m “. Tāpēc visiem un 
ka tram  nodroš inā ta  arodnieciskā izglītība, 
nodrošināti l ie tp ra tē ju  pētī jumi un padomi 
a roda  izvēles jautājum os. Izglīt ība arvien 
ir bijusi pa r  cēloni tau tas  skald īšanai šķi
rās un kārtās .  Vācu nacionālsociālisms 
tāpēc prasa  dot iespēju k a tram  tau tas  lo
ceklim izglītoties visās zinību nozarēs. Vā
cu organizācija  „Prieks dod spēk u “ sniedz 
iespēju apmeklēt ne tikai dzimtenes jaukos 
apgabalus, bet m iera  laiikos a r ī  ārzemes.

Sistēmatisku a rod a  izglītību ka tr s  s t rād 
nieks var gūt lekcijās, kursos, sevišķās 
arodizglītības iestādēs. Kāpienu pa  k āp ie 
nam. un vienkāršs strādn ieks kļūst p a r  a ro 
da lietpratēju. Viņam dota iespēja sagatavo
ties un iesitāties pat augstskolā.

N acionālsociālistiskā val
dība gādājusi par strād
nieku ērtībām, ceļot skais
tas un modernas ģimeņu  

m ājiņas.

Darba telpām jābūt ērtām, tīrām 
un gaišām. Ziedošas puķes uz 
darbnīcas logiem liecina par darba 

darītāja skaistum a mīlestību.

Savā dārzā audzētās sak
nes garžo lieliski. Strād
nieka ģinieue savas mā
jiņas balkonā ietur azaidu.

Brīvdienas priekus miera 
laikā pavairo dzim tenes 
apceļojum s jaunajā tau
tas autom obilī. Tautas 
vāģis ir spēcīgs, moderns 

un toniēr lēts.

*



bija liela svētku diena; visā p ilsētā nam i k a 
rogoti un Doma baznīcā  n o tu rē ts  svinīgs 
d ievkalpojum s. Joh. Gottf. Herders,  to 
reizējais  Dom skolas  skolotājs, u z rak s t ī ja  šim 
svinīgajam gad ījum am  īpašu  apsveikumu.

Atskaitot baznīcas, to re izē jā  Rīgā a r  jaun o  
rā tsnam u  nevarē ja  sacensties neviena cita 
celtne. N am a torn is  b ija  126 pēd as  augsts,  
fasāde —  1% pēdas gara  a r  vidū izvirzītām 
galvenām trepēm.

Ar la iku ieejas r ā t sn am a  b iržas  n o d a l ī ju 
mā, tāpa t a r ī  p ilsētas iestādēs', k ļuva  p a r  
šaurām , kas  spieda pārveido t nam a  ieejas 
un kāp ņ u  telpas, m a ino t  līdz a r  to a r ī  fa sā 
des ārē jo  skatu.

Pēc N apoleona k a ra  beigām s t rau j i  u z 
p lauk a  Rīgas t irdznieciskie darī jum i,  pieauga

Vecais tirgus laukum s ar 
1595. g. celto rātsnamu.

RĪGAS RATSNAMS
I īdz a r  Rīgas kā  pilsētas 
^ - 'nod ib ināšanu  13. gs. p i r 
m a jā  pusē ra d ā s  a r ī  Rīgas 
rā te  —  pilsē tas  pašvaldības 
orgāns, k a s  apv ienoja  finan- 
ču, tiesas u n  l ikum došanas  
funkcijas.  K ur a trad ies  p i r 
m ais  rā tsnam s, kāds b ijis tā 
ā rē ja is  izskats, pa r  to senie 
raks ti  cieš kJusu.

P irm ā s  p la šāk ās  raks t ī tās  
z iņas p a r  Rīgas rā t sn a m u  ir 
no 1595. g., k u r  stāstī ts , ka 
ša jā  gadā uzcelts  jaun a is  
pilsētas r ā t sn am s  a r  garu  
torni vecā tirgus lauk um a  
vienā malā. T ā  kre isā  sp ā r 
nā  a t r ad u šā s  divas Rīgas 
pilsētas īres m ā ja s  un  rā tes  
aptieka. Bet vecākie Rīgas a t 
tēli — Minsteres Sebast iana  kokgriezum s no 
1548. g. un  H ogenberga-B rauna  va ra  grebum s 
no 1572. g. rā d a  m u m s  senākā rā t sn a m a  a t 
tēlus. T a jo s  rā t sn a m s  redzam s kā  divstāvu 
celtne a r  trīs/stūrainu zelmeni, bez torņa. 
T u rp re t im  Mollina 1612. g. va ra  grebum s 
rād a  1595. gadā  celto r ā t sn a m u  —  a r  garu, 
smailu  torni, k u ru  noslēdz uzkrī toši  liels 
vēja rād ī tā js  p ū ķ a  izskatā.

1595. g. celta is  rā tsn a m s savam  uzdevu
m am  kalpo līdz 18. gs. vidum, k ad  tas  jau  
tiktāl nolietots, ka palicis nedrošs  un n e 
pieciešama tā  pārbūve. Šo pārbūvi ie tek
m ēja a r ī  Rīgas t i rgo tā ju  b iržas  būvei sazī
mētie 4000 dālderi,  ku ru s  tirgotāji  deva 
rā tsnam a  pārbūvei, ja  ta jā  paredzē tu  telpas 
biržai.  Vecais r ā t sn am s  līdz a r  tā  piebūvēm 
tika noplēs ts  un  tā  vietā pēc inženiera  
pulkv.-leitn. Oettingera  p lān a  26. m aijā  
1750. g. lika p a m atu s  ja u n a m  rā tsnam am , 
k u ra  būvi pabeidza pēc 15 gadiem — 1765. g.

Būves ilgumu izskaidro  līdzekļu trūkum s, 
jo, a tska ito t  t i rgo tā ju  sazīmētos 4000 dā lde
rus, n am s tika celts no z iedo jum u ceļā ie
n āk u šām  n au das  sum m ām , k u ra s  neb ija  
sevišķi prāvas.

1765. g. 11. ok tobr i  rā te  n o tu rē ja  savu 
p irm o  svinīgo «ēdi jaunai» T ā

iedzīvotāju skaits  un tur ība, kādēļ rāts
nam ā novieto tajai biržai un  p ilsētas iestādēm, 
sevišķi tiesām, palika  p a r  šauru . Nebija arī 
k u r  g labāt p ilsoņu deponētās  nau d as  sum
mas, jo r ā t sn a m a  ies tādēm t rū k s t  ugunsdro
šu velvju.

1840. g. sa sa u k tā  kom isi ja  n ā ca  pie slē
dziena, ka  n a m s  pārbūvē jam s,  bet biržai 
ceļama atsevišķa ēka, vai a r ī  tā  novietojama 
jaun ce l tā  ģildes namā.

1847. g. Rīgas pilsētas būvinženieris  Felsko 
iz s trādā ja  r ā t sn am a  pārb ūv es  pro jek tu ,  kuru 
rā te  aps t ip r inā ja ,  u n  Felsko s tā jās  pie nama 
pārbūves. Birža p ā rg ā ja  uz Melngalvju na
mu, bet p ilsētas iestādes uz jaunce lto  bāriņu 
nam u.

Jau  p ašā  s ā k u m ā  p ā rb ūv es  d a rb iem  radās 
traucējum s.  1848. g. Rīgā u n  visā  zemē plo
sī jās p lašos  apm ēros  cho le ras  epidēmija. 
Rīgā sāka  t rū k t  te lpu sl imnīcām, un  tukšais 
rā tsn a m s t ika  izm an to ts  kā sl im nīca cho
le ras  sl imiem. T ikai 1848. g. ru d e n ī  slim
nīcu rā t sn a m ā  va rē ja  slēgt un  ķert ies  pie 
n a m a  pārbūves, k u ru  beidza 1850. g.

Pēc Felsiko p ro jek ta  rā t sn a m u  paaugsti
nā ja  p a r  vienu (trešo) stāvu, m a in o t  a r ī  fa
sādi un  to rņ a  augstum u. P ā rb ūv e  sk ā ra  ne 
tikai n am a  ārieni, bet a r ī  iekšieni. N epār
veidota pa l ika  vienīgi rā tes  sēžu zāle —  bij. 
p ilsētas b ib lio tēkas lasītava. Šis Felsko pā r
būvētais  rā t sn am s  savas fu n k c i ja s  pildīja 
līdz pa t  pag. gs. pēd ē jam  ceturksn im , kad 
krievu vara  likvidēja  pilsētas rātes, bet at
sevišķas p ilsē tas  iestādes, kā  bā r iņ u  tiesa, 
ta jā  d a rb o jās  līdz p a t  tā  nopostīšanai.

1891. g. r ā t sn a m ā  novieto ja  Rīgas pilsētas 
centrā lo  bibliotēku. Pasau les  k a ra  laikā 
n am s un  b ib lio tēka pa lika  neskarti .

Nav šaubu, ka  nodegušo rā t sn a m u  atjau* 
nos, bet ne a r  kād iem  līdzekļiem nav  a t jau 
no jam i tie  cilvēces gara  m an tu  k rā ju m i,  ko 
pilsētas b ib lio tēka b ija  savākusi savā ]>āri 
p a r  400 gadu ilgajā p as tāvēšanas  laikā, un 
ko tik viegli savā post īšanas k ā rē  iznīcināja 
b a rb a r isk a is  boļševiks.

H. RIEKSTIŅŠ

« * « * l  I I  | |

1 " b  & i  f,_________

1750. g. celtais ratsnams pirmveida.

U



„Nokāp lejā, Pēter ,“ teica Debesu 
Tēvs svētajam  Pēterim, „un pastājsti mums, 
kā  k lā jas  m ūsu  ļaudīm  P adom ju  parad īzē .“

Svētais Pēteris  izbijies žvadzināja  debes- 
vaistības atslēgu saišķi. „Mans Dievs, es 
redzu k a iru  dienu boļševisma u p u ru s  k la u 
dzinām pie debesu vārtiem, ka tru  dienu es 
dzirdu viņus lūdzam ielaist debesis,“ skumji 
teica debesu vārtsargs. „Bet ja  nu tu ka trā  
ziņā savu novēro tā ju  uiz P adom ju  zemi gribi 
sūtīt, tad tikai ne m an i .“

„Nu labi,“ p iek r ita  Dievs Tēvs. „Mēs sū
tīsim uz tu r ieni savu erceņģeli.“

Erceņģelis  paņ ēm a  savu liesmu zobenu un  
devās lejup. Nonācis1 virs Maskavas, e rc 
eņģelis m ater ia l izē jās  un p a rād ī jā s  S a rk an ā  
laukum ā, ģērbies ketavejā  un cilindrā. Ie
raudzījis  sev v isapkārt  nosk rand ušu  cilvēku 
baru, kas viņu izbrīnā uzlūkoja ,  erceņģelis 
nāca pie slēdziena, ka te sas topam i vai visi 
pasaules k laidoņi un slaisti. Pēkšņi Kremļa 
logā erceņģelis ieraudzīja  kādu  vīru, kas to 
sveicināja a r  paceltu  dūri. Tas b ija  Staļins, 
„Visas pasauiles tēvs“ eleganto erceņģeli no 
turēja  pa r  angli uui pavēlē ja  a tvest uz 
Kremli.

„Tā, tā ,“ teica Staļins, kad  erceņģelis bija 
stādījies v iņam priekšā  k ā  debesvalstības 
sūtnis. „Tu, tā  tad  nāc  no kāda  dieva un  
gribi iepazīties a r  m ūsu zemi un  ļaudīm. 
Tev jāzina, ka  Krievijā ir  tikai viens dievs
— tas  nav  mīļš un  vēl m azāk  iemīļots, bet 
toties tas  esmu es. Bet es piepildīšu tavu vē
lēšanos —  tu iepazīsies a r  šo zemi un tās  
ļaudīm .“ To teicis, Staļins pam āja .

m an d an ta  ziņo jum os iekšlietu k o m isa r iā tam  
un tās siļķes, k u ru  galvas jūs  dabū ja t ,  k o 
m and an ts  notiesā kā  uzkožam o pie krievu 
vodkas. Vodkai savukār t  aiziet tie 3 rubļi, 
kas jum s pēc l ikum a p ienāk tos  p a r  k a to rgas  
da rb u .“

„Vai tad  bez ieslodzītajiem citi ļaud is  Pa- 
domiijā netiek pie zu p as?“ ja u tā ja  e rceņ 
ģelis.

„ 0  jā, n abaga  tau ta i  ir jā  s trebj pavisam 
īpaša zupa, ko tai ik dienas savāra  čekisti 
un  kom isāri ,  bet no tās  m ūsē ja is  cilvēks nav 
paēdis ,“ nosm īnē ja  sargi.

„Cik bezdievīgi jūs  gan ru n ā ja t ,“ b r īn ī jā s  
erceņģelis.

„Tik bezdievīgi, kā  tu  domā, m ēs  nemaz 
neesam. Mūsu valdniekiem p a t  ir  pašiem 
savs dievs, k u ra m  nepieciešami cilvēku 
upuri. —  to sauc Mamons. Un m um s —  
strādniekiem, zemniekiem u n  karav īriem , ir 
pa t  savsi velns, kupu mēs no lād am  —  to 
sauc Staļins.“

T a iā  la ikā  Dievs Tēvs debesīs nepacietīgi 
gaidīja a tgr iežam ies savu sūtni no P ad om ju  
zemes. Kad b i ja  pagā jis  jau  vairāk  kā  m ē 
nesis, Dievs Kungs a tsauca  pie sevis Mozu 
un teica: „Moiše, tie taču  galu galā tavi 
cil tsbrāļi , k a s  tu r  Krievijā valda. Noej pie 
viņiem un  noskaidro , k u r  palic is  m a n s  e rc 
eņģelis, ko viņi a r  to izdarījuši. Un ziņo 
mums, k ā  m ūsu  ļaud īm  tu r  k lā ja s .“

,.Taisnīgais Dievs,“ a tb ildēja  žīdu p a t r i 
archs, „ jau  atkal m an  jāuzņem as veikala ce
ļojums uz šo tukšo un  izpostīto zem i?“

Iekam s erceņģelis sapra ta ,  kas īsti notiek, 
viņš jau  b ija  sakalts  važās un a t radās  lid
m aš īnā  ta isnā ceļā uz koncentrāc ijas  n o 
m etnēm Baltās jū ras  salās. Erceņģeļa  sargi 
b ija  laipni a r  savu gūstekni, jo viņi bija 
īsti krievu zemes ļaudis un  b ija  saglabājuši 
savu b ē rnud ienu  ticību.

„ Ja  tu tiešām  esi eņģelis,“ teica viņi, „ tad  
k oncentrāc ijas  nom etnē  tu atrad īs i  skaistāko 
vietu m ūsu  paradīzē. Šeit ka tr s  gūsteknis 
saņem vēl 400 gram u maizes dienā, vismaz 
uz papīra, k am ēr  pārē j ie  ļaudis visā p laša jā  
Padom ju  Savienībā — čekistus un  k om isā
rus, protams, a tskaito t  — nesaņem  ne g ra 
ma. Še koncen trāc ijas  nom etnē  ju m s vēl 
ir sapuvušu kāpostu  zupa un siļķu galvas. 
Kāposti gan ir redzami tikai nom etnes ko

,,Vai n u  tu iesi uz Maskavu, vai es tevi 
a izsūtīšu a tpaka ļ uz tavu veco dzim teni,“ 
p ied raud ē ja  Debesu Tēvs Mozum.

„Uz P a les tīnu ,“ iekliedzās Mozus, „k u r  no 
k a t r a  ka lna  un k rū m a  izšaujas  uguns, ne tā 
kā senos la ikos no Ziņai kalna, bet no 
a rab u  šau teņu  stobriem. To tikai ne, tad 
jau  lab āk  iešu uz Maskavu, k u r  šauj tikai 
gojus.“

Moiše pa  debesu te legrāfu nosū tī ja  radio- 
g ram m u L aza ram  Kaganovičam un apsolīja  
v iņam a tsvērt erceņģeļa svaru a r  zeltu, ja  
tikai Kaganovičs sameklēs erceņģeli u n  n o 
gādās viņu Maskavā. Kad Moiše ie radās  
Maskavā, tu r  p r iekšā  jau  b ija  erceņģelis, 
a tka l  tērp ies ke tave jā  un  cilindrā.

,,Es liku  priekšā  S ta ļ inam ,“ apsveicinoties 
a r  Mozu, teica Kaganovičs,  „ jūs  abus kā 
debesu ā rzem niekus  izraidīt a tpaka ļ  uz d e 
besīm. Viņš, kas  tik daudzus  jau  uz tur ieni 
a izraidījis , m an  piekrita . Bet līdz tam  jūs 
vēl varēsiet iepazīties a r  m ūsu  zemi un  ļau 
dīm.“ Un L aza rs  Kaganovičs aizveda abus 
ciem iņus pas ta igā  pa  Maskavu.

V akarā  Maskavas valdošā žīdu grupa  Moi- 
šem un  viņa pavadon im  p a r  godu rīko ja  
banketu . Šam panie tis  ša jos  svētkos p lūda  
tik  lielās s t raum ēs  k ā  sviedri no stachano-

viešu m ugurām , a r  k u ru  d a rb a  algu šos 
svētkus va jadzē ja  sam aksāt.  T au tas  ko m i
sā ru  sievu ka k lu s  g reznoja  ca ra  ģimenes 
dārglietas. Moiše ju tās  tik labi. kā  nekad  
vēl kopš 3000 gadiem. Viņa cil tsbrālis  L i t 
vinovs - F inkelš te ins  tam  gari un  p laši iz
ska id ro ja  P ad o m ju  zemes pārvaldes  m e to 
des un Staļina konst i tūc iju .  Mozus drīz vien 
neva rē ja  saprast,  no k ā  viņš va irāk  ir  n o 
reibis, no Staļina konst i tūc ijas  izska id ro 
jum a, izdzertā  šam panieša , m irgojošiem  caru  
dārgakm eņiem , vai p a rf im u  tresta  ražotiem 
sm aržūdeņiem , k u ru s  tik bagātīgi lie to ja  k o 
m isāru  sievas u n  a r ī  paši komisāri .

Moišes pā rd o m as  iz traucē ja  L azars  K aga
novičs, kas  Mozum klusam  a tg ād in ā ja  n o 
ru nu  p a r  erceņģeļa a tsvērsanu  a r  tī ru  zeltu. 
No pā r l iek u  izdzertā  šam pan ieša  Lazaru  
ra u s t ī ja  žegas: „Moiše, tu m an, hik, ap so 
līji, h ik , erceņģeli atsvērt,  hik, a r  zeltu, hik. 
J a  tu  tagad, hik, bū tu  tik  laipns, h i k . . . “

Vienā acum irk l ī  Moiše b i ja  pilnīgi skaidrs, 
viss re ibu m s b i ja  kā  a r  ro ku  a tņem ts  
tagad ru n a  b ija  p a r  veikaliem, vajadzēja  
būt m odram .

„H ik ,“ a tb i ldē ja  Mozus, „solīts paliek  so
līts, be t  vai tad  tu tiešām  nezini, k a  āriešu 
reliģijas erceņģelis ir  a i tē r iska  būtne, kas 
neko nesver- T ā tad  a r ī  a tsvērt viņu nevar,  
biedri K aganovič.“

T agad  a r ī  pac ie tīga jam  erceņģelim bija 
p a r  daudz. Šādu žīdisku t irgošanos viņš n e 
spēja paciest.  Viņš a tka l  pārvēr tās  p a r  n e 
red zam u  a itērisku būtni , p a ķ ē ra  Mozu p a 
dusē, a ts tā ja  pad o m ju  elli un  pacēlās tieši 
debesīs.

Pēc īsa  b r īža  viņi abi a tka l  stāvēja Dieva 
Tēva priekšā. Mozus nevarē ja  vien beigt Die
vam Tēvam  slav ināt visus Pad om ju  labum us 
un  jauk um u s ,  llīdz erceņģelis tam  iedeva d u n 
ku  sānos un  uzkliedza: „Stāvi klusu, tu te 
neesi n e kād ā  k o m p a r t i ja s  konferencē, tu, 
lielais meli. Augstais DievsL īs tenība P a 
dom ju  zemē k lā ja s  šausm īgak ka  jeb k ad  
agrāk, sliktāk k ā  ellē.“ Erceņģelis  tā lāk  
z iņoja  p a r  s trādn ieku  un zemnieku vergu 
darbu, p a r  briesmīgo m irst ību , p a r  nāves
sodiem un nošaušanām , pa r  izsū tīšanam  un  
pa r  saviem personīgiem pieredzejum iem  
koncen trāc i ja s  nometnē. Beigās viņš a ttē 
lo ja  žīdu valdošās šķ iras  uzdzīvi un  orģijas  
pie L aza ra  Kaganoviča. „Un tad šitais n e 
kaunīgais  melis, šis Moiše, nek aun as  apgal
vot, k a  krieviem P ado m ijā  ejot labi ,“ dus
mīgi izsaucās erceņģelis.

,,Ui, kas  te ru n ā  p a r  krieviem,“ uz traucās  
Moiše, !,vai tad  Kungs Dievs neteica P ē te 
rim, tev un m an  — ziņo mums, k a  mūsu 
ļaud īm  P ad o m ijā  klājas. Nu, un  to taču tu 
pa ts  a i ī  redzēji —  m ūsu  ļaud īm  tu r  iet 
labi.“ »Die F ro n t .“

15



’ 7000 S A L U  Z E M E
Ja  Somiju dēvē p a r  tūkstoš ezeru zemi, 

tad F il ip inas a r  pi'lmu tiesību pelna tūkstoš 
salu nosaukum u. P a r  Fil ipīnām tās n o sa u k 
tas Spānijas  kara l im  Filipam II par  godu.

F il ip inas  ir pasaules  lielākais salu arcbi- 
pelags —  Malajas NO virzienā izbīdītā saki 
grupa. Fil ip inu  salu va irum s ir vulkāniska 
raks tu ra .  To skaitīs sniedzas p āri  7000, bet 
koppla t ība  — 296.000 kv. km, t. i. vairāk  kā 
puse Vācijas um tikai pa r  86.545 km m azā
ka kā Japāna ,  Filipīnu lielākās salas ir 
Lucona (109.000 kv. km) ziemeļos un Min
danao  (98.000 kv. km) dienvidos. S tarp  tām 
a trodas  Samaras,  F en a jas  un Negrosa salas.

F il ip īnu  a u s t ru m u  p iek rās ie s  tuvum ā ir t. s. 
Fil ipi nu grāvis a r  l ie lākām  jūpas dziļuma vie
tām. No tām Kmdenes dziļums ir 10.793 m. 
No Filipīnu iedzīvotāju skaita, kas sniedzas 
pāri 13 mil'j., va irum s ir malajieši un indo- 
austrālrieši, mazātk metisi un  vēl mazāik 
negriti . Pēdējie dzīvo grūti p iee jam os ka lnu  
mežos. Deviņas desm itda ļas  iedzīvotāju ir 
katoļi.  Iedzīvotāji ru n ā  spāniski, angliski 
un dažād ās  m ala jiešu  izloksnēs. E iropiešu 
skaits salās nepārsn iedz  10.000.

Salas šķērso  augsti vu lkānu  kalni. Zemes
trīce a tk ā r to ja s  regulāri va irākas  reizes

fūni, n od ara  lielu postu. Milzu p latību  t ro 
pu mūža meži bagāti augstvērtīg iem kokiem 
un augiem, k ū p i  skaits  pārsniedz 1.500. T o 
ties, izņem ot meža kaķuis, tu r  nav  nekādu 
plēsīgu zvēru.

Kopš 1899. g. F il ip inas  ir ZASV kolonija. 
A merikāņi f i lipīniešiem form āli  gan p iešķ ī
ruši „plašu  a u to n o m iju “ un  1934. g., kad 
vēlēja preziden tu , solīja pa t  pilnīgu a u to 
nomiju . Veiklie jeņķ i tom ēr p ra ta  lietas tā 
iegrozīt, ka filipīnieši it kā paši izsacījuši 
vēlēšanos jo p ro jām  palik t  ZASV a izsa rd z ī
bas paspārnē .

Filipīniešiem, tāp a t  kā ja
pāņ iem  un ķīniešiem, ga l
veno p ārt iku  dod rīss un 
maiss. F il ip īnu  1.96 milj. 
ha p la t ības  risu lauki gadā 
dod vairāk  kā  2 miilj. to r ī 
sa, bet 0,5 milj. ha p la t ības  
maisa tīrumi — ap 0,3 milj. 
to maisa. Vienu trešo daļu  sē- 
jam p la t īb as  aizņem plaši p a 
zīs tamie Manilas kaņepāji,  
kokosa palmas, c u k u ra  n ied 
res, b a n a n a s  un tabaka . Ma
nilas kaņepāji ,  kas visā p u s 
salā pazīs tam i kā v iss tip rā 
kais  maisu, auk lu  un virvju 
materiā ls ,  a izņem  gandrīz  t ik 
pat lielu Sējumu p la t ību  kā 
maiss. Bez tam vēl kā 
šķ iedru  augus kultivē rami- 
ju, agavi un pandanusu .  
Mums paz īs tam os  sulīgos 
an an asu  augus fi lipīnieši a u 
dzē galvenā kā r tā  šo augu 
noderīgo šķiedru  dēļ. 0,7 
līdtz 1,4 milj. to lielo cukura  
n iedru  ražu p ā rs t rā d ā  46 cu- 

fabrikas.  Vislielāko 
ražu  fi lipīnieši ievā

°  kad  no tās  uz 
izveda 1,2 milj. to. 

Ievēro jam a izvedumu prece 
ir a r ī  kopra  un tabaka . Bez 
tam salās iegūst a r ī  zeltu, 
su drabu  un vāpi. Naskie 
am erikāņ i še ieguva katru  
gadu t ikpa t  daudz zelta kā 
savās bagā tākās  zelta r a k t u 
vēs Kalifornijā. Amerikāņi 
F il ip inas izveidoja kā savu 
spēcīgāko bast ionu  pre t  J a 
pānu, stipri ierobežojot arī 
šeit, tāpat kā ZASV, jap āņ u  
ieceļošanu. J a p ā ņ u  tāpēc 
šeit ir tikai mazliet vairāk 
pa r  20.000.

sava lētu- 
iekafo jušas 

Fil ipinu tirgu. Reti gan būs 
sas topam s kāds fiIipinietis, 
kūpam nebūs ja p ā ņ u  a u d u 
ma krekls  un  uzvalks vai 
japāņu  pagatavoti apavi.

gada un, tapat k a  lieli plūdi un spēcīgi tai-

Ahbalitci punkU 
O - ^ n  ana ® A n q li ja  

© Z A S V  @ P 5 R S

kura  
c u ku ra  
ca 1935. 
ā rzem ēm

Jap āņ u  preces 
ma dēļ stipri

Jaunais ciņu lauks starp divām pasaulēm Klusā okeānā.

1«



Jau  koļpš lielo ūdens ceļu a tk lāšanas  d a 
žas E iropas  valstis, bet jo sevišķi Anglija, 
centušās nodib ināt savu v irskundzību Klusā 
okeana telpā. Vēlāk tām p ieb iedro jās  arī 
Z iemeļamerikas Savienotās valstis. Simtiem 
iru tūkstošiem salu izkaisī tas šai milzu 
ūdens izplatī jumā. Ar savām lie lajām b a 
gātībām un tropu  k rāšņ um u  tās  vil ināt 
vilina svešiniekus no abām  zemes puslodēm. 
Amerikāņi un angļi a r  saviem kapa ieročiem 
un cīņas bāzēm iespiedušies līdz pat J a p ā 
nas pievārtei. Anglijas um Savienoto valstu 
neaprobežota  pasaules d ik ta tū ra s  politiku 
savas ekspans ijas  tieksmes vērsa arvien p la 
šāk un  plašāk, līdz beidzot piespieda J a p ā n u  
uzsaki cīņu par savas tau ta s  aizstāvēšanu 
un līdz a r  to par  brīv ības un nea tka r ības  
uzturēšanu.

Ieroču troksn is  tagad atbalso jas  Klusā 
okeana telpā tik plašos apm ēros kā  vēl 
nekad. Malajas pussalā, Indoķīnā, Borneo 
salā, pie Honikongas un Birmas, F il ip inās 
un ci'tos Klusā okeana a tbalsta  p u n k to s  j a 
pāņi un am erikāņ i jau  kopš kapa p irm ajām  
dienami kruisito ieročus gan uz sauszemes, 
gan uz ūdeņiem, gan gaisā gigantiskā cīņā 
vietās, kuru  attā lum i viens no otra  tālu  p ā r 
sniedz mums, eiropiešiem, paras tos jēdzie
nus par  tālumiem. Cīņas r is inās  tūkstošiem 
kilometru tālu 110 p re tin ieku izejas p u n k 
tiem.

Japāņ i šo gigantisko cīņu sākuši a r  visiem 
savas tau tas  dzīvo spēku un visu tautas  r ī 
cībā esošo līdzekļu iekļaušanu mili tārās 
operācijās. Savas m odernās  k a ra  flotes, 
aviācijas um karaspēka ciešā sadarbībā , kas 
saskaņota līdz pēdējam  sīkum am  um jau 
balistās uz ilggadīgu pieredzi daudza jos  ka- 
ra laukos. J ap ān a s  bruņo to  spēku varenība 
jau tagad pierādījusies p ā rāk a  Klusā o keana  
cīņu laukos pār am erikāņ iem  11111 angļiem. 
Dzelžainu cīņas sparu  un nelokām u u zvaras  
gribu jap āņ u  karavīri smeļas no savu cīn ī
tāju augstvērtīgajām tradīcijām.

*

Japāna i  jau agrāk  nācās cīnīties p a r  lau 
lās eksistenci un brīvību Klusā okeana  telpā. 
Japāņi p a  lielākai daļai cēlušies no rases, 
kas nākusi 110 Polinēzijas un Malajas archi- 
pelaga salu virknēm. Savā dziņā pēc j a u 
nas dzīves telpas viņi traukušies  110 salas 
uz salu ziemeļu virzienā un beidzot a p m e
tušies uz dzīvi Japānā ,  sasniedzot p iem ēro
tības ziņā savai rasei galējo robežu zieme
ļos. Jau  Hokkaido salas apvidus, lai gan 
tu r  ir bagātīgi meži, auglīgs līdzenums un 
liela zivju un minerālu  bagātība, ir pā rāk  
ziemeļnieciska dzīves telpa japāņiem . Ka
mēr Jap ān as  dienvidos —  Hondo salā —  ie
dzīvotāju blīvums pārsniedz 1000 cilvēku uz 
kv. kilometru. H okkaido salā pat pēc 30 
gadu ilgas neatlaidīgas p ropagandas  ap m es
ties tur  uz dzīvi, kv. k ilometru  apdzīvo apm. 
tikai 35 cilvēki. J a p āņ u  tau tas  iedzimtās 
ilgas traukties a tpaka ļ uz dienvidiem gad
simtiem ilgi bija noslāpētas ar  izceļošanas 
aizliegumu Japān ā ,  tom ēr tās arvien izpau
dās. Pēc aizlieguma atce lšanas japāņ i 
traucās ieceļot Amerikā. Savienotās valstis, 
baid īdam ās no japāņu konkurences, drīz 
vien jap āņu  ieceļošanu stipri ierobežoja.

Vēlāk, kad  sālkās japāņ u  izceļošana, tā  
vispirms lauza sev ceļu uz H avaju  un 
līdzās arī uz Formozu. Tā ka 7. g»s. j ap āņ u  
p irā tu  balsta punikts jau  sasniedza Riu-Kiu 
salas, kas a trodas s tarp  Japān u  un Filipi- 
nām, japāņ iem  radās doma vispirms iegūt 
šo stratēģiski svarīgo vietu. J a p ā n a s  ķei
zars Meiji - Tenno to ar ī  panāca  1869. g.

pavisam īpatā, kau t  ar ī  v ienkāršā  ceļā. Riu- 
Kiu karali,  kas a trad ās  zem ķiniešu v irs
kundzības, viņš iecēla ja p ā ņ u  muižniecības 
kārtā .  Saskaņā a r  pastāvošo Jap ān as  gal
ma ceremoniālu, salas valdn iekam  tādēļ b i 
ja  p ienākum s dzīvot T enno tuvum ā pie ķe i
zara galma Tokijā .  Salas tom ēr nevarē ja  
a ts tā t bez uzraudzības.  Dabiski radās  ne
pieciešamība kara ļa  vietā iecelt gubernāto- 
ru — j a p ā n i  Tas b ija  J a p ā n a s  ekspansijas  
p irm ais  izm ēģinājum a balons. Mēģinājums 
izdevās gludi. P lašā  Ķīnas im pēri ja  tāda 
s īkum a dēļ nemaz neuztraucās. Salu k a r a 
lim dzīve Ja p ā n as  ķe izara  galmā ļoti iepa
tikās, un Riu-Kiu salas pa lika  ja p ā ņ u  rokās.

Tā p an āku m u  p am udinā ta ,  J a p ā n a  1870. 
g. pārņēm a  savā vald īšanā ar ī  Bonina un 
V ulkānu salas, kas  jau  agrākos gados no
derēja  kā noziedznieku nom etināšanas  vie
tas. Kamēr Anglija, Amerika 1111 F ran c i ja  
slrīdījās savā starpā , vai tām atzīt šo a n e k 
siju, um savstarpēj ie  prestiža  strīdiņi kavēja  
šīs lielvalstis iebiedēt J a p ā n u  kopējiem 
spēkiem, T okija  spēra p irm o tiešām izšķi
rīgo soli dienvidu virzienā: tā 1874. g. ieņē
ma Form ozu . Ar šiem ieguvumiem Ja p ā n a  
panāca  Dzeltenās jū ras  ielenkumu, n o d ro 
š ināja  savai iespaida sfērai jū ra s  ceļus, kas 
ved uz Šanhaju  un Tientsinu, nodroš inā ja  
sev iespēju noslēgt k u rā  k a trā  vietā Fuki-  
enas jū ra s  šau rum u. D omāt ta jā  la ikā par 
japāņ u  soļu nozīmi jau  saules lēkta zemes 
ekspansijas  gājiena sākum ā nevienam ne
bija laika. E iropai va jadzēja  a r  skaudību 
sekot Vācijas a tdzimšanai,  Vācijas u zp lau 
kumam . Balto nāciju  pasaulei Form oza b i
ja 1111 palika galvas mednieku  sala —  visu 
jū rn iek u  šausmu zemes stūrīt is  Klusajā  
okeānā. Ja p ān as  ekspans ijas  sāk um ā  F o r 
moza. šī dabas pārbagā tību  apveltītā  400 
km garā un 123 km p latā  sala, b ija  visā p a 
saulē bīstamāikā p irā tu  ligzda. Nepagāja  
neviens mēnesis, k ad  kāda  kuģa ko m an da  
nesam aksā tu  a r  savām dzīvībām, n onāko t 
šīs salas  p i r ā tu  operāc i ju  r a jo n a  ūdeņos. 
Svešniekus, kas nokļuva salā, tur sagrieza 
gabalos. Viņu galvaskausi, augstu  u z 
sprausti b am b u k a  kāršu  galos, greznoja  uz
varē tā ju  mītnes. E iropiešu  soda ekspedīci
jām, k a s  vērsās p re t  Fo rm ozas  pirātiem, n e 
bija nekādu  pan ākum u. Viss tas izbeidzās, 
k ad  jap āņ i  ņēm a  salu savās rokās, sākum ā 
nelegāli, bet tad kopš 1895. gada jau  a r  p il
nām tiesībām. Ja p ā ņ i  izbūvēja ceļus, uz
cēla c ietokšņus, sū tīja  p ietiekam i daudz k a 
raspēka  un uzņēm īgu kolonistu. Kad līdzās 
augstvērtīgu būvkoku  bagātībām  a tra d a  salā 
ar ī  vēl daudz zelta, sudraba, vara, a k m e ņ 
ogļu un naftas, sākās a r ī  Form ozas  civīlizē- 
šana. J a u  labu laiku priekš tam  F o rm ozas  
salas iedzīvotāji p irka  110 J ap ān a s  kokvilnas 
adum u preces, savukār t  bagātīgi apgādājot 
J a p ān u  a r  c u ku ru  un rīsiem. Drīz vien 
Form oza izvērtās pa r  b agā tu  J ap ān as  k o 
loniju.

Jap āņ u  panāk um i F orm ozā  p ierādīja ,  cik 
p lašas ir viņu kolonizēšanas īpašības, ja  k li
m ats  viņiem p ieņem ams, ja  ja un as  zemes 
dod viņiem rīsu  k u ltū ras  iespējamības, jū 
ras dod bagātīgus zivju lomus un viņiem ir 
saule.

*

Kopš tā laika, kad japāņ i  drakonisk iem  
līdzekļiem tika galā a r  Form ozas  galvu 
medniekiem un nod ib inā ja  tur ar ī  svešnie- 
kiem ciešamus apstākļus, pieauga angļu, h o 
landiešu un am er ik āņu  bažas arvien vairāk 
un vairāk. E iropa  pēkšņi redzēja, ka Japā-

Haksturigas dzīvojam as ēkas Palavas salā.

11a a r  Ta ivanas  (Formozas) salu ieguvusi 
svarīgu p irm ās  šķiras poziciju un tās ie
spaids Klusajā okeān ā  a r  Bonina salu un j a 
pāņu  pastāvīgo p ieaugum u H avajas  salās 
pieņem d ra u d o šu s  apm ērus. K amēr F r a n 
cija un  Anglija vēl vilcinājās, Amerika sāka  
darboties. Z iem eļam erikas Savienoto valstu 
prezidents Mak-Kinlejs —  ja u n ā  am er ik āņu  
im periā lism a priekšc īn ī tā js  —  r īko jās  a r  
m an tkār īgo  jeņ ķu  paras to  uzņēmību, p a 
k ļau jo t H avajas  salas a r  1898. g. jū l i ja  n o 
līgumu ZASV, tanī pašā laikā aizliedzot ja 
pāņ iem  ieceļot H avajas  salās. K ad Kūbā 
izcēlās nemieri un inteliģence p iepras īja  n e 
a tk a r ību  110 Spānijas, Amerika tūlīt izm an 
toja šo gad ījum u, uzs tādo t Spānijai u l t im ā 
tu, lai spānieši a ts tā tu  šīs salas. Izcēlās 
spān iešu -am erikāņu  karš. A m erikāņu  k a r a 
kuģi ie radās Kavitas jū ra s  līci Fil ipinās, iz
nīcināja  abus vecos spāniešu koka  k a r a 
kuģus un vienu novecojušu lielgaballaivu, 
kas tu r  sargāja* spāniešu intereses. S a sk a 
ņā a r  1898. g. 10. decem brī Parīzē  noslēgto 
m iera  līgumu Filipinās, K ūba um Portorilko 
pa r  20 m iljonu  dolāru  lielu atl īdzību p ā r 
gāja am er ik āņu  rokās. Madride, nāk dam a  
pie pārliecības, ka tās iespaids Klusā o k ea 
na ūdeņos izbeidzas, pārdeva  arī vēl 
to, kas  bija p ā r i  palicis: 1899. g. Karo- 
linu, M arianu un Palavas salas pārgā ja  V ā
cijas īpašum ā. Kādreiz tik varenā  Spānijas 
koloniju  im pēri ja  bija iznīcināta. Bieži a p 
dzīvotā J a p ā n a  b ija  ielenkta. Japāņ iem  b ija  
ņem ta  ka tra  iespēja centienos pēc ja un as  
dzīves telpas dienvidu virzienā. Tagad, pēc 
gadu desmitiem, tie laužas uz āru  a r  vu lkā
nisku dinam iku.

E. Tūbolis.

17



Kara fotogrāfā Duckerta pēdējie uzņēmum i.

Pavisam tuvu kauc granata. Abi ziņotāji 
metas guļus pie zemes.

Granatas sprādziens tieša tuvuma.

(c/i
lus esat dz irdējuši rad io fo nā  sa t rau k tu  dzīvojumiem k au ja s  laukā. Jū s  esat skatī- 

cilvēka balsi, k ad  viņš stāsta  p a r  saviem pie- juši k ino teā tr i  uz ekrāna , kā drausm īgās

k a u ja s  ugun īs  sad rūp  iena idn ieka  pretestī
ba, k ā  s tukasu  tr iec ienā  uzlido gaisā  sagrau
tie b un ku r i ,  k ā  g rim st to rpēd as  tr āp ī t s  krei
seris. Vēl b iežāk jūs  esat avīzēs un žurnā
los lasījuši k a u ju  ap rak s tu s  u n  skatījuši 
foto uzņēm um us, kas  attēlo  cīņas noris i  visā 
tās d rau sm īg a jā  īs tenībā. Un sirds jums 
s t ip rāk  pukstē jus i  ša jos  brīžos, jo jū s  neap
zinīgi esat sākuši dzīvot līdzi liela jai cīņai 
p a r  jau no  Eiropu, jūs  esat apb r īno ju š i  tās 
varoņus, tos m iljonus  cilvēku, kupu prātam, 
gribai un  ro k ām  k lausa  tanki, to rpēdas, liel
gabali, ložmetēji un  d u rk ļo tā  šautene. Bet 
vai jū s  esat kādreiz  p ad om ājuš i  a r ī  par 
tiem, kam  k a u jas  v isk a rs tāk a jā  ellē veiklā 
un loģiskā s a k a r īb ā  veidojas vārd i m ik ro 
fonā, k rā ja s  te ikum i p iezīmju bur tn īcās  un 
n o tikum u skati iegaism ojas k ino un  foto 
a p a rā tu  fi lm ās? T ie  ir  šī kapa īpa t ie  cīnī
tāji —■ PK (Propaganda  Kompanie) vīri vi
sās k a raspēk a  vienībās: kapa ziņotāji ,  filmu 
opera tori ,  fotogrāfi.  Šim kaj-am ir  tā  sav
dabība, ka tas pacēlis kare iv iskas varonības 
c ildenum ā arī  avīžu un radio reportierus, 
kino o pe ra to ru s  un  fo togrāfus. Vai tas  nav 
tāpēc, k a  šis kapš n av  tikai ap b ru ņ o tu  a r 
m iju  karš  k a u ja s  laukos, bet a r ī  kapš tālā 
a izm ugurē: k a t rā  laucin ieka  sētā, katrā  
fab r ik ā  un  darbn īcā . Katrs laba  d a rb a  da- 
rītājis pieaicināts uzv a ras  ka lšanā , un  sav
ru p  stāvētā ju  d īkd ieņu  tai pusē, kas  kapo 
pret pasau les  žīd ism u un p lu iok ra t i ju ,  ne
maz nav. T ādē ļ va jadz īga  vislielākā sap ra 
šan ā s  s ta rp  fron ti  un  tā saucam o a izm u 
guri , tādēļ visus in teresē u n  visiem a r ī  jā 
zina, k a s  un  k ā notiek ša jā  l ie la jā  cīņā. 
Kapa z iņotā ji  ir  tie, kas  ik d ienas no visām 
m alām  sniedz m um s a tb ildes uz šiem ja u 
tā jum iem .

Kapa z iņo tā js  l ido ja  bum bvedējā  uz K rem 
li, dzīvoja līdzi tā  p i rm a jā  bom bardēšanā  
un, k am ē r  viņa b iedri vad īja  m aš īnu  un 
lika k r i s t  bum bām , ie ru n ā ja  skaņ u  raks tā  
savus iespaidus, la i vēlāk tos Dārraid itn  r a 
diofons. Daudzi v a rbū t  lasījuši la ikrakstos 
kāda  cita kapa ziņo tā ja  vārdus  p a r  stukasu 
uzlido jum iem  au s t ru m u  frontē : „P u lk s ten  6 
n āk  k a u ja s  pavēle, u n  6,15 m ēs  s ta r tē 
j a m . . .  Pēc. īsa l ido jum a m um s tuvojas 
kauja .  Degošas m ā ja s  un  sādžas apzīmē 
ceļu gar fronti.  Mūsu b ru ņ u m a š īn u  ķīlis 
ir tā lāk  priekšā. Zem m um s pla tā  m asā  iet 
savu ceļu uz ienaidn ieka  sirdi nesalīdzināmie 
vācu kājn iek i . . .  Vēl pēdējie  20 kilometri,  
un m ūsu  m ērķ is  būs  sasniegts. Mēs saga ta 
vojamies. Roka s t ingrāk  satver ložmetēja 
laidfi . .  .“ Kad stuikass nāik a tpaka ļ,  kapa

r



Tauks uzņēm is trieciena vienību un ved uz 
kauju.

ko fron tē  piedzīvojuši divi kapa ziņotāji .  
Viņi nolīdusi m azlie t sāņus, viens pašķ īr is  
p iezīmju g rā m a tiņ u  un  diktē, o trs  t ip ina  
rak s tām m ašīn u .  Pēkšņi pav isam  tuvu kauc  
granā ta .  Vienā m irk l ī  abi z iņo tā ji  m etas 
gu ļus pie  zemes un  gaida siprādzienu. Nav 
ifligi jāgaida! Zeme nodreb , be t  ta i  b r īd ī  
jau  v ienam  no viņiem ro k ā  v ienm ēr saga ta 
votais fo toaparā ts ,  un  lieliski izdodas u z 
ņem t g ran ā ta s  sp rādzienu  tiešā  tuvum ā. Iz
bailes veltas. T rau cē ju m s  d a rb ā  izrādīj ies 
par  d a rb a  p ap ild inā jum u.

ziņotājs  pam et skatu apkārt ,  redz krāšņo  
dabas rotaļu, k ād a  tā  ska tām a tikai l ido tā 
jam, un saka: „D om as mēģina uz m irk l i  a t 
griezties dzimtenē. Bet zem m um s trako 
kauja .  T ā  a t ra u j  m ū s  a tpaka ļ īstenībā. Šis 
karš, kas uz visiem laik iem  atnesīs E iropas  
a tb r īvošanu no boļševisma draudiem , nav 
nekāda pastaigāšanās! Ar visu n ik nu m u  un  
kaisli tas jā izkaro  līdz galam !“ Un vēlāk par  
šo r ind iņu  au to ru  kāds  cits raks t ī ja :  „Kādā 
stuikasu u zb ru k u m ā  ieslēgtām boļševiku vie
nībām aus t ru m u  frontes  v idus daļā  l idotāja  
varoņnāvē m iris  kapa z iņo tā js  Kārlis 
Turks. Ap simts reižu, nekad  neapsīks to
šā gatavībā, viņš bija  a r  savu s tukasu  
eskadriļu  lidojis p re t im  ienaidn iekam  . . 
Kapa fo togrāfs  D neķerts  a r  k ā d u  tanku  vie
nību p iedalījās  Staļina līnijas salaušanā. 
Viņa fo to apa rā ta  filmas tr īs  pēdējie u zņ ē 
m um i rāda  viņa tanku  un kā jn ieku  ķēdi u z 
b rukum ā. T ad  nāve viņu pārsteidza. Un 
dzimtenei dom ātos uzņēm um us no viņa sa 
st ingušajām  rokām  izņēm a k ād s  kapa 
b i e d r s . . .

L eitnan ts  Erics B orcherts  bija  kapa fo 
togrāfs Ā frikas frontē. Viņa biedrs rak s t ī
ja: „Mēs drāžam ies garām  tankam , k as  u z 
ņēmis k ādu  tr ieciena vienību un  ved uz k a u 
ju, lai tu r  v iņu atbalstītu. T ad  p a rādās  ang
ļu tanki. Mūsu b ru ņ u m ašīn as  tos ņem 
uz grauda. Sāk t r ak o t  uguns . . .  „M ark IV“ 
sašauts deg. Kāds vīrs izlec, rāp jas  p rom  
no degošā ta n k a  un  tad  a r  p ace l tām  rokām  
skrien pre t im  mūsu mašīnai. V iņam  karš  
beidzies. Mans b iedrs  B orcherts  n e p ā r 
traukti visu la iku  fotografēja. Tā tas bija 
vēl priekšpusdienā. Bet nāk  vakars , u n  sā
kas dzīvība T obruk as  priekšā. Kopā ar 
trieciena vienību, ko a tbals ta  tanks, mēs 
rāpus  tuvojamies dzeloņstiepļu žogam. Ang
ļu a r t i lē r i ja  šauj, cik stobri iztur.  Spīdo
šās lodes lido un uz dažām sekundēm  ap 
gaismo visu apkārtn i .  Šai m irk l ī  Bor- 
cbertam  izdodas divi m om entuzņēm um i. 
Līdzīgi ēnām cauri  nakti j  dodas vācu izlūk- 
mašīnas. T ās  meklē saskari a r  ienaidnieku. 

,T e  jt— m ašīnas aps tā jas :  ienaidnieks p a m a 
nīts! Spīdošie šāviņi d rāžas nak ts  tumsā. 
Anglis šauj pretim. Viņš m ūs ne trāpa ,  bet 
mūsu šāviņi kr ī t  noteikti :  pašķ īs t  dzirkstis, 
iet gaisā m unīc ija .  Tomijs smagi trāpīts. 
Viņa b ru ņ u m aš īn a  deg. Mēs ātr i  p ā rm ek lē 
jam  „M arku IV“. Erics B orcherts  šo 
m irkli uztver fo toaparā tā .  Dažus ac u m ir 
k ļus vēlāk brauciens p re t im  ienaidn iekam  
t u r p in ā s . .

Un pēc šī b rauc iena  tās  pašas  fotofilmas 
beigās kāds  viņa c īņasbiedrs  uzņem ainu 
vācu v a roņ kap os  pie T o b ru kas :  divi k a ro 
giem segti š ķ i r s t i . . . V ienā guļ varoņnāvē  
m iruša is  k a ra  fo togrāfs  le i tnan ts  B o r
cherts, o trā  —  biedrs, kas  reizē air viņu 
kriti®.

Spīdošie šāviņi aizdražas nakts tumsa. 
Toniiju bruņumašīna deg.

Visi uzņēm um i no „ I l lu s t r ie r te r  B eobachter .“

Bet k a ra  z iņo tā ju  d a rb ā  gadās arī mirkļi,  
p a r  ku riem  vēlāk atl iek t ika i no sirds  prie- Apakšā: Leitnantu Borehertu gulda Āfrikas 
cāties. Tāds, piem., ir  „ trau cē ju m s d a rb ā “, sm iltāja.

19



(Beigas.)
Ar vienu rāvienu robežsargs ieslēdz e lek

tr isko kab a ta s  spuldzi.  Viņš redz dziļi 
sniegā kādu  neska id ru  stāvu, kas tu r  gu| 
bez kustības.

Skan signālsvilpe. Tuvojas  soļi. Otrs 
posteņa sargs. Paroli! Kopīgi viņi izvelk 
a r  la ides sitienu apdull inā to  vīru no sniega 
un aizved robežas posteņa mītnē.

Sil tumā padom ju  aģents drīz atžilbst. 
Viņš paska tās  apkārt ,  atspiež galvu rokās 
un klusē. L eitnants  sāk iztauju, bet vīrs 
klusē. Viņš smīn un klusē. Sagūstīto 
kalsno žīdu p ra t ina  visu nakti,  bet viņš ne
saka ne vārda. Viņš zina, kas būs: viņu 
nosūtīs uz Daugavpils c ie tumu, tu r  kādu  
laiku pa tu rēs  un tad kā „nevēlamu ā rzem 
n iek u“ nosūtīs a tpaka ļ padom ju  zemē. Bet 
šoreiz notiek citādi.

No rīta robežsargi viņu aizved pie ro be 
žas, p a rād a  uz padom ju  parad īz i  un saka: 
,.Zīd, taisies kā tieci!“ Viņš nobāl, nokrīt 
zemē, bet durkļi to uzceļ kājās .  Beigās 
viņš saņem as un sāk skrējienu. Robežsargi 
noguļas un vēro, kas  notiks. Viņā pusē 
viss klusu. P ado m ju  aģents lec pāri ro- 
hežgrāvim. nu viņš ir uz pado m ju  zemes. 
Tad — daži šāvieni! P adom ju  aģents n o 
krīt un paliek guļot. Un a tka l k lusums. 
Neviens nenāk  viņu pievākt. K a s  s a v u  
u z d e v u m u  n e v e i c ,  t o  l i k v i d ē .

Zibeņo rūsa.
Pēc tam, kad baltvāci repatriē jušies ,  žī

diem sākas ie raušanas  laiks. Tā ka vald ī
ba viņiem apgrū t ina  vācu b ijušo  īpašum u 
uzpirkšanu ,  viņi izlieto latviešu vai p a 
dom ju  „salmu v īru s“. Viņi dod naudu, 
m uļķa gojs pērk. un žīdi ir īpašnieki. Viņi 
kļūst arvien bezkaunīgāk i.  Arvien biežāk 
gadās robežu pā rkāp um i,  izplata lapiņas 
ar  kom ū n is tu  uzsaukum iem .

Tad k ād ā  dienā Igaunijas  ā rl ie tu  m inis tru  
uzaicina ierasties Maskavā. P adom ju  s a 
vienība gribot p ap laš inā t tirdzniecības l ī 
gumu un vienoties p a r  piena piegādi Ļeņin- 
gradai no Igaunijas.  Bet ārl ie tu  minis tru, 
kas  v is labākajā  n o skaņ o ju m ā  ierodas Mas
kavā, izsauc no operas  izrādes pie Staļina. 
Kad viņš atgriežas no šīs audiences, viņš ir 
galīgi satriekts. P ado m ju  savienība u ltimā- 
tīvi p iep rasa  flotes bāzes. L atv i jas  ārlietu 
minis trs , ko a r ī  uzaic ina ierasties Maskavā 
tirdzniecības līguma lietā, zina jau, kas  būs: 
pieprasa flotes un l idm ašīnu bāzes. L ie tu 
vietim neiet labāk.

Zibeņo rūsa.

Pado m ju  a rm ija  m aršē  un žīdi gavilē. 
Viņi padom ju  ka rav īru s  ap m ētā  a r  puķēm. 
Nevarīgi stāv latvieši. N ea tkarību  P adom ju  
savienība gan garan tē jus i ,  bet vai turēs 
vārdu? Vai Latvija  paliks vairs n e a tk a r ī 
ga, brīva valsts?

Zīdi jau  tagad dod atbildi: „Nē!“

Viņi gavilē. Mūžīgais žīds berzē  rokas.

Nāves deja.
Nav ilgi jāgaida, kad  ir  jau  tik tālu: 

„Latvijas, Igaunijas  un Lietuvas iedzīvotā

ji ar  lielu sa jūsm u un  vienbalsīgi nolēmuši 
proklam ēt padom ju  republikas.  N euzvara
mā sa rkanā  a rm ija  soļo, lai sargātu  un  a t 
brīvotu iedzīvotājus!“ paziņo padom ju  
aģen tū ra  TASS.

Un viņa soļo. S a rkano  b ru ņ u  m ašīnas 
ripo pa ceļiem, bezgalīgas kā jn iek u  ko lonnas 
st iepjas cauri  pilsētām. Zīdu jaunek ļi  skrien 
p re t im  un rā d a  ceļu.

Boļševiku a rm ija  soļo, un tai pa priekšu
—  žīdu komisāri .  Jau  a tbr īvošanas  p i r m a 
jā n ak t ī  notiek neska i tām as k ra t īšanas ,  a p 
cietina visus nacionāli apzinīgos latviešus, 
visus virsniekus. Viss rit kā pa diedziņu: 
kom isāriem  līdzi vajadzīgie  m ateriā li ,  visas 
adreses, pat tā l ruņ u  num uri.

T agad beidzot žīdi var  noņem t m asku  no 
sejas. Marijas iela, visa Maskavas p r iekš
pilsēta greznojas  la ikus  pagatavotos p a d o m 
ju karogos. Dziedādami un l īksm odam i 
žīdi grupās klīst pa ielām. Latviešus a p 
smej un bez p am ata  nodod GPU. Kas a t 
k lā t ībā  izsaka vārdu „ž īds“, ir beigts cil
vēks: viņa kon tr revo lū c io nā rā  nostā ja  ir 
pierādīta .  Blakus uzsaukum iem  krievu va- 
lodģ izlīmē zīmītes a r  žīdu raks tiem . S ina
gogās notiek pateicības d ievkalpojum i. Z ī 
d i  u z v a r ē j u š i  u z  v i s a s  l ī n i j a s !

Slepkavu pagrabos  kaudzēs k rā ja s  līķi. 
Sievas a t rau j  viņu vīriem un izsūta. Ne
viens nezina kur. Bērnus paņem  no sk o 
lām un nogādā stacijās. Viņus novieto lo 

pu vagonos, un vilciens aiziet. Neviens ne
zina kurp . R audošajām  m ātēm  drīz  p a 
skaidro, ka viņu bē rnus  sū ta  uz Maskavu, 
ku r  viņus izaudzinās p a r  īs tiem u n  labiem 
koinūnistiem. Viņām p a r  to b ū tu  jā p r ie 
cājas!

Sākas šausmīgs terrors .  Gadiem ilgā, ne
atlaidīgā, sīkā d a rb ā  žīdi visu sagatavojuši:  
viņi dod sa raks tu  pēc saraksta ,  sniedz v ā r 
du pēc vārda. Aptverta visa zeme. Šie sa 
raksti  nonāk  pie a ttiecīgiem žīdiem P a d o m 
ju savienībā.» T agad  žīdu bendēm  atliek 
tikai roku  pastiept, lai paņ em tu  un „likvi
d ē tu “ visus „ k o n tr rev o lū c io nā ru s“.

Latviešiem nevarīgi jā n o sk a tās  šai t r e n 
kāšanā. jāgaida, k am ē r  žīdu s lepkavas vi
ņus paņem s un nobendēs. T agad  viņi sa 
pro t savas ag rākās  valdības neprā t īgo  r īc ī
bu — ar  Maskavu mīlināties, bet Vāciju 
tau tas  acīs pada r ī t  n icināmu. P am ošanās  
ir šausmīga.

T au ta i  jācieš par  savas valdības k ļūdām. 
Jo  tagad, kad  viņi savus īs tos ienaidniekus 
iepazinuši, ir p a r  vēlu. . .

Viena kvēla vēlēšanās ceļas visos šajos 
ļaudīs: Vācija! Vācijai vajag  m ūs glābt, va
jag! Žīdi gan saka, ka Vācijā jau  sākusies 
revolūcija un p adom ju  a rm ija  drīz būs B er
līnē.

Bet šie cilvēki cer, viņi nezaudē cerību, 
ka v iņus a tbr īvos vācu ieroči.

Un beidzot tas nāk! P ā rāk  ā tr i  žīdu 
slepkavām, p a r  ā tru  kom ūnist iem . Liels 
skaits  žīdu nokavēja  pēdējo acum irk l i  un 
saņēm a pelnīto.

Šausmīgajiem žīdu slepkavu darb iem  p a 
vilkta svītra a r ī  Baltijas zemēs. U z  v i 
s i e m  l a i k i e m !

Padomju armija maršē un žīdi gavilē.

20



Uzvaras labā
Lielvācijas sporta  vadītā ja  von Tscham- 

m er’a und O sten’a a ic inā jum s sportis tiem un 
sportistēm līdz a r  siltajiem ziemas apģēr
biem ziedot a r ī  slēpes un slēpošanas p iede
rumus, kas nepieciešami cīņām a us tru m u  
frontē kā  ap b ru ņ o ju m a  neatv ie to jam a sa 
stāvdaļa, a trad is  siltu a tbalšu  sportistos. 
Sportisti pareizi izpratuši šīs devas lielo 
nozīmi kopīgai c īņai p re t  boļševikiem. Sa
vas slēpes un  slēpju p iederum us, a r  ko var 
palīdzēt nodroš inā t uzvaru  frontē, sportisti 
nodod frontes c īn ī tā ju  va jadz ībām  ciešā 
apņēm ībā un  apziņā, ka  visiem citiem vē
lējumiem jāatkāpjas galīgas uzvaras gribas 
priekšā. Sportistiem, kas savās spor ta  gai
tās vislabāk mācījušies novērtēt labu r īku  
nozīmi šķēršļu pā rv a rēšan ā  ziemas sniega 
klajumos, šis devums nāk  no sirds.

* Ziemas prieki
Daži varbū t  domā, ka reiz jau  sportists, 

šinī gad ījum ā slēpotājs, nodod savus sp o r 
ta rīkus, tad  viņš jau  pilnīgi spiests a tsac ī
ties no saviem iemīļotajiem ziemas priekiem. 
Tā tas nav. S lēpošana ir  tikai viens no 
daudzaj iem  m um s p ieejam iem  ziemas p r ie 
kiem. Vēl a tliek daudz un dažādi m um s 
viegli pieejami ziemas spor ta  veidi un  līdz 
ar  to veselīgi ziemas prieki: slidošana, le
dus spēles, k a m a n iņ u  sports, bobslejs. Tieši 
sl idošanas sports, kas m ū su  gapo ziemu lab- 
veselīgajos ledus apstākļos sevišķi plaši pie
ejams, vēl arvien nav pienācīgi novērtēts 
un p lašāk  izmantots.

Sevišķi maz vērības jau na tne  piegriež 
daiļslidošanai, bet tieši tā  ir nevien e legan
tākais un  veselīgākais, bet ar ī  pa t īkam ākais  
spor ta  veids. Daiļs lidošana vispusīgi a t t īs 
ta ķermeni. P a t  vingrošana, spor ta  spēles 
un atlē tika šai ziņā nevar sacensties ar  
daiļslidošanu. P ā rm a iņ u  bagātas  kustības 
svaigā gaisā labvēlīgi iespaido visu m u s k u 
ļu un  iekšējo orgānu  darb ību  līdz a r  as ins
riņķošanu, nom ierina  nervus, dod d a rb u  ik 
viena kom b in ā to r isk ām  spē jām  arvien  j a u 
nu kust ību  izveidošanā un  to virknēšanā. 
Tieši jau n a tn e  visās daiļsl idošanas sacensī
bās guvusi v isvairāk  p a n āk u m u  pēdējos ga
dos. Pasaules  labākie  daiļsl idotāji  izvirzī
jušies m eis tara  klases daiļsl idotāju  priekš-

Ziemas sporta olim piādes uzvarētāja Chris
tele Krance kādā Berlīnes slēpju vākšanas 
punktā nodod savas slēpes frontes cīnītājiem .

Weltbild.

M eistarklases slidotāja Daina Siliere.

jau  12— 14 gadu ve
cumā. Mincheniete Maksi 
H erber 'e ,  tag ad  Baier'e, 
kas līdz a r  savu vīru  jau 
ilgus gadus ir  pasaules 
labāka is  daiļs l ido tā ju  p ā 
ris, Vācijas m eistar t i tu lu  
izcīnīja 12 gadu vecumā.
Arī otrs  pasau les  labāka is  
daiļs l ido tā ju  pāris  — vī 
nieši m āsa  un  brālis  
P au s in ’i, m eis ta ra  godā 
n ākuš i  ja u  14— 15 gadu 
vecumā.

ACS „A tpūta  un  dzīvot 
p r ieks“ ziemas spor ta  s a 
r īko jum ā 3. jan vā r ī  sa 
vus sasn iegum us daiļsl i
došanā rā d ī ja  ar ī  daži 
mūsu labāk ie  da iļs l ido tā
ji ar  meistark lases  da iļ
slidotājiem: Vilenieku,
Šilleri un daiļs l idotāju  
pāri Ledus - Gaidamovi- 
ču priekšgalā . D em on
s trē jum os noska t ī jā s  ar ī  
daudzi vācu karavīri .  To 
skai tā  a r ī  va irāk i vīnieši.
Viņi b i ja  ieradušies  a r  
slidām un pēc dem on s trē 
jum iem  cītīgi v ingrinājās  
daiļs l idošanā — gan b r ī 
vas izvēles slidojumos, 
gan dejās. Liela b ija  v i
ņu  izbrīna, k a  pie m um s 
tik  m az ir sl idotāju, ir 
ska t ī tā ju .  ,,Pie mums,
Vīnē, ziema ilgst tikai dažas nedēļas ,“ s tāsta  M eistarklases daiļslidotājs Voldemārs Vile- 
vīnieši, „bet jau k o  izdevību paslidot uz da- nieks dem onstrē līdzsvaru uz slidas purn- 
biskia ledus  vīnieši izm anto  cik var. gala-
Ziemā Vīnē par sl idotavām p ā r 
vēršas visi spor ta  laukum i, to skai- Vīnieši tren iņus  sāk jau  pulksten 7 rītā. 
tā a r ī  tenisa laukum i. P iedevām m um s vēl Daudzi izm anto  agrās rī ta  s tundas treni- 
ir divas p lašas m ākslīgā  ledus slidotavas, ņiem uz ledus un tad tik dodas d a rb ā .“ 
Slidotavas p ieejam as sl idotājiem visu dienu. E. T.

•21



л ,.""' yss» V -"" v "'. „\*v

" .  V #̂ °*
w'c у л ^  v ^ 4'"  \V'Ĉ V 4e A t'^  s '"*  s

V \  \V'e .чл'4 \Ле I у е ^ \ . Л ч‘л
'> .VlActCvC\ ^ v'  '  ц V\'v'  .

♦»**«. v*YL. Vs'! 'oV
\ .  $ ä  "'c
.лч^ Y«Ve ,лч с ^  „ 1 #  ft̂ v‘ - е с ^  V'V%>%« л « -\jW луО Vk®' \̂ул e-V \® .-,ло^ .us®*?>>£• *>*v*e'

сдЧ»* ^eV' *9'\<А&> < л**' -.с'" ^ ‘л «čV д\>*

> * v > ^  Го < .  V- ^  ^ ' е t e '
« t« A \  V'- .\cV'c . .«V v  \**  ÄeW* - Л\" 4V
?ц > п »  ^ v w<  »* i^

*»е  о « ° Л ^  " 1 » »  « # • ■ ,  »»'»aV “  v» "  .
V  . ч *<  » ° iS »s? °̂  '̂ ' >? ̂  ^  a,»

•5 ā ‘^ 5 > 3 ž ?  « > >

,4<V' « '  '  S#11'  V»S,«»»»5’ 4\%.J-ftO*»’

v < V ^ Ä ; s >





SACHS
T. Melngaiļa vadībā.

Partija Nr. 3.
Latviešu gambīta skarto uzvara.

K orespondencpart i jas  p irm publicē jum s.  
Spēlēta 1901. g., vienlaicīgi a r  d ažām  ci

tām, latviešu gam bīta  dažādu  varian tu  n o 
skaidrošanai.

Baltie: Dr. O. f. Hākens. Melnie: K. Bē- 
tiņš.

1. e4, e5 2. Zf3, f5 3. Ze5:, Df6 4. Zc4, t  s. 
L eo ņh arda  t u r p in ā ju m s —  4... fe 5. Zc3, d6. Ši 
a izs tāvēšanās gan a tļau j balt iem iegūt dažus 
tem pus spēles a ttīs tībā, be t  i r  tom ēr pietie
kam a  melino spēles stabilizēšanai, jo baltie 
cen tra  bandin iek i tiek likvidēti,  bet f igūru 
u zb ruk um s nav bīstams. 6.Ze3I —  ne a r
6. Dh5, g6 7. Dd5, De7!I, ne a r ī  a r  6. De2, 
I)e6! balt ie  var kau t ko  p anāk t .  6... Dg6
7. dJ3, edi 8. Ld3: Df 7 9. De2! —  9. Lc4, Le6 
10. Zd5, Kd71 Spēli tikai iz l īdz inātu  —  9... 
Le6 10. f4! —  baltie  spēlē ļoti enerģiski —
10... De7 11. Zb5, Za6 12. Zd4, Zco 13. Ze6:, 
De6: 14. Lc4, De7 15. b4 — balt ie ne tikai 
grib iegūt bandinieku, bet ar ī  dezorganizēt 
melno stāvokli —  15... Zd>7 16. Lg8:, Tg8: 
17. Dh5, g6 18. Ddl5 —  ap d ra u d o t  to rni un 
bandin ieku  —  18... 0-0-0! Ar šo gājienu 
melnie uzreiz  likvidē visas briesmas. 19. Dg8:
— ar ī  citādi baltie  vairs  n evar  gūt nekāduis 
panākum us .  19... Lg7 20. Db3, L a i :  21. c3
— veltīgs m ēģ inā jum s iesprosto t  laidni —
21... d5 22. 0-0, d4 23. Zdi5, De4 24. Ld2, dc 
25. Lc3:, Lc3: 26. Zc3:, De3 27. K hl,  Zf6. 
D raudo t Td3. 28. g3, Td3 29. Df7, Ze8.
30. Z b l  —  vienīgais! 30... Kd8 31. Dc4 — pēc
31. Dh7: sekotu De2 32. Kgl, T d l  —  31... 
De2 32. Del, De4 33. Kgli, Db4: un melnie 
uzvarē ja  56. gājienā.

Vecmeistara K. Bētiņa speciālpiezīmes 
„L a ik m e tam “.

Pirrnp ublice j unis.
I*. K eirāns — Rigā.

Mats 3 vilcienos.

Em. M e 1 n g a i 1 i s.
Kas zem plānās segas slēpjas.

No Ķemeru s ta rp tau t isk ā  tu rn ī ra  1937. g. 
Baltie Apšenieks. Kg3, Dd2, Ta2, Be3, f3, 

g2, h2, Zf4.
Melnie: Stālbergs. Kg8, Db6, Zc6, Tc8, Bd5, 

f6, f7, g6.
Baltais kara l is  no f2 b ija  aizbēdzis uz g3. 

Pēc 32. . .  Dc7 33. Kf2, D b 6 +  34. Kg3 bija

a tkal  tas pa ts  stāvoklis, kas  augšā. Bet nu 
Stālbergs tu rp in ā ja  3 4 . . . .  Sc6— e7! (T ur
n īra  g rām ata  saka, ka  m elniem  b ija  j ā a p 
m ierinās  a r  neizšķirtu ,  jo  tagad  balt ie  gū
šot uzva ru  ņem ot bandin ieku) 35. Sf4:d5, 
Se7— f 5 +  36. Kg3— h3. Karalis pa ts  ielīdis

m a ta  tīkia. Žēl,  ka Stālbergs to neierauga 
g lābdam s d ām u  (36 . . .  Db6— d6?), k u fa  ne
bija  a izskaram a. Jāspē lē  b ija  36... Kg8— g7! 
Baltā k a ra ļa  izbēgšana pa paka ļdu r t iņ ām  
nu nav vairs iespējam a. P iem ēram : 37 
g2— g3?, Db6— gl 38. Dd2— g2 39. D g l—c5 
(Grib pā rm āc īt  z irdziņu, kas  viņai bija 
draudēj is .  N ākam ā  gājienā, alga viena, vai 
tūliņ  40. D5:d5, vai iepriekš 40. Tc8— h8). 
Šķiet, ba lt iem  nav glābiņa. Bet tāpa t  kā 
balta i d ām ai nav jābēg, bet sevi jāziedo, to 
pašu  lai d a ra  a r ī  m elnā  dām a! Tā  tad 37. 
Dd2—h 6 !! Ar to tad balt ie  nod ro š in a  sev 
neizšķirtu . P a r  uzvaru  neb ija  ko sapņot.

Divvilču konkurss.
„ L a ik m e ta “ redakc i ja  a r  šo izsludina div

vilču kom po nēšan as  k onkursu .  Divvilčiem 
jābū t  o r iģ ināliem  p irm pub licē jum iem . Uzde
vumi jāiesflta līdz š. g. 15. feb ruā r im  ar 
motto, pēc iespējas a r  d iag ram m u, pievie
no jo t slēgtā ap loksnē savu uzvārdu. Pirmos 
3 labākos  divvilčus godalgos. Bez tam  pie
šķirs g an d a r ī ju m a  balvu tam  la b ā k ā  uzde
vum a au to ram , kas līdz šim nav  saņēmis 
godalgu nevienā a tk lā tā  uzdevum u k o n k u r
sā. Bedakcija  p a tu r  sev tiesības k a t ru  ie
sūtīto  divvilci publicēt pēc saviem ieska
tiem, bez atlīdzības. Tiesneša p ienākum us 
uzņēmies vecmeistars K. Bētiņš.

Atrisinājum s E. Lazdiņa divvilcim.
(„L aikm ets“ Nr. 2.)

1. Dh8, d rau d o t  2. De5 a r  m a tu ;
1... Ld6 2. Da8: mats;
1... Lf6 2. Dh7 mats;
1... d6 2. Lc3 m ats ;
1... f6 2. Dh4 mats;
1... Dg3: 2. Lc5 mats;
1... fe 2. D hl m ats ;
1... Ta5 2. T d l  mats.

Krustvārdu m īkla Nr. 2.

3 4
1 1 S 6 7

f 9
Ю

1i
ir

i6 M 19 20
21 22 13 I2

14 I f

L ī m e n i s k i :  1. Latviešu gleznotājs. 5. 
Izdarība. 8. Upe Vidzemē. 10. Putns.  11. 
Dabīga vīrieša rota. 13. Latviešu rakstn ieks. 
15. In form ācijas  iestāde (saīsinājum ā). 16. 
Viela. 19. T rauks. 21. Ind ijas  īpatn ība. 24 
Lapu koks. 25. Satiksmes vieta.

S t a t e n i s k i :  1. Vēsa a tpū tas  vieta. 2. 
Tam  jāb ū t  labam. 3. Audums. 4. Galvas 
rota. 6. T ikai pilna da ra  prieku. 7. Ikd ie 
nišķa viela. 9. Mākslīgs smirģelis (alumini

ja  oksids).  12. Ratu sastāvdaļa .  14. Upe 
(svešvalodā). 17. M ājturības priekšmets.  18. 
Ūdens ti lpnes. 19. P ilsoņa piederums. 20 
Jau n a tn e s  prieks. 22. Miests Vaidavas k ra s 
tā. 23. Skaitlis (aus trum u svešvalodā).

Balsienu mīkla.
No tālāk uzdotiem  50 bals ieniem jā s a s tā 

da 19 vārdi, kuj’u p i r m i e  un t r e š i e  
burt i ,  no augšas uz leju lasot,  izsaka laik- 
metisku  lozungu.

B a l s i e n i :  
a - a - at - au - ba  - ba - cē - cis - cis - de - dze
- dijs - dis - e - ird - iz - īs - jum s  - jum s  - la
- la - ļi - nā  - ne - ne - ne - nī - nis  - p ran  - prat
- plēn - ro - sa - sī - šas - ta - la - tā js - te - te
- tī - tr ī  - ul - va - va - vas - vērts - vis - za - zī.

V ā r  d u n o z ī m e .
.......................  t. M ājam atn iec ības  rīks.
.......................  2. Upe Kurzemē.
.......................  3. Vīrieša vārds.
.......................  4. Spēļu lācītis.
.......................  5. Ķ erm eņa daļa.
.......................  6. Nekārtīgs cilvēks.
.......................  7. P a t īk a m s  pēc darba.
.......................  8. Redakcija i pa tīkam s cilvēks.
.......................  9. Ne v ienm ēr pa t īkam a.
....................... 10. Mežziņa „palīgs“.
....................... 11. D rām u raks tn ieks .
....................... 12. V ajadzīga k a t rā  darbā.
....................... 13. Latvju  gleznotājs .
....................... 14. S anāksm ju  vieta.
....................... 15. Sieviete ar  grēkiem.
....................... 16. Zeme.
....................... 17. Kuplums kokā.
....................... 18. L auku  darbar īks .
....................... 19. Māju putni.

Zēnu miera līgums.
Diviem zēniem uznāca lielāks strīds, kani 

noteikti va jadzētu  beigties a r  izkaušanos. 
T ad  Žanim ienāca p rā tā  laba  izeja. Viņš 
teica: „Fricīt ,  dod a r ’ m an  pa ausi, ja  tev 
patīk , es pretim  neturēšos, bet tikai a r  vie
nu no te ikum u.“ —  „Saki n o te ik u m u !“ pie
k ri ta  Fricis. „N oklāsim  uz grīdas avīzii, uz
kāpsim  abi uz tās  un  tad, ja  vari', sit man, 
bet ja  neiesitīsi, tu m an  m aksāsi  10 feni
ņus.“ — Zēni vienojās, bet F ric is  nevarēja  
Žanim iesist, —  bija jām ak sā  prēm ija .  Kā 
tas varē ja  bū t?

Vizītkartes mīkla.

LIZA RAIMANE

Eleja

Kā sauc šīs kundzes trīs m eitas?

Sērkociņu mīklas atrisinājum s.
(Skat. „L a ik m ets“ Nr. 2.)

24



HANS
__  BUHR.

JAUTĀJUMS ČERČILAM.
„Tas bija musu pēdējais lielgabala lādiņš. Ko tagad lā

dēt iekšā?“
(„Lustige Blätter“.)

VltfA JAUNĀKAIS PROJEKTS.
Č e r č i 1 s: „Tā, vispirms mēs Ierīkosim atbalsta punktu

uz mēness, pēc tam uz Marsa, un tā Vācija būs atkal Ie
lenkta.“ („Deutsche Illustrierte“.)

KAFEJNĪCU ZIEDIŅŠ.
„Robis vakar kafejnīcā lūdza manu roku, bet es at

teicu. Viņš sarūgtināts aizgāja. Par 
laimi vēl pēdējā acumirklī paspēju 
viņu atsaukt atpaka|.“

„Vai tik drīz tu mainīji savu lē
mumu?“

„Nē, bet viņš vēl nebija samak; 
sājis par kafiju un kūkām.“

Zēns pie ārsta.
„Tā, un nu, puisīt, pastiep mēli. Vēl tā 

lāk, vēl, vēl . . !“
„Vairāk nevar, otrs  gals pieaudzis pie p a 

k au ša !“
Mazs pārpratums.

Kundzīte ieiet b ankā :  „Es lūgtu atvēr t  te 
košu rēķ inu .“

„Cik jūs  vēlaties iem aksā t?“
„Iem aksā t ne! Es gribu dabūt simts m ā r 

k u .“
Modernais parādnieks.

„Es neiešu prom, k am ēr  jū s  nesam a k sā 
siet savu p a rā d u .“

„Vai jum s ir gulta līdzi un p roduk tu  k a r 
tiņas? Un dodiet šurp  pasi, lai jūs  varu 
ierakstīt mājas  g rām atā .“

Neticama saruna.
„Cik jun»s gadu, ja  drīkstu  j a u t ā t? “ 
„Divdesmit astoņ i.“
„T ik  veca jūs  nemaz neizskatāties.“ 
„Patiesībā  es esmu vēl vecāka!“

Trūkst pieredzes.
„Jau n k u n d z .  vai jū s  a r ī  esat 

ta jos ieskatos, ka skūpstīt ies 
nav veselīgi?“

„Tiešām nezinu ko teikt: es 
vēl nekad n e e s m u . . .*

„ K o ? . . .  Skūpstīta?*
„Nē, s l im ojusi .“

DIŽCILTĪBA.
Divi amerikāņi lielās ar savu 

dižciltību.
„Mūsu ģim enes arebīvā ir pie

rādījumi, ka mūsu ciltstēvs at
radies jau Noasa šķirstā.“ 

„Phe!“ atbild otrs amerikā
nis. „Manam ciltstēvam  toreiz 
jau bijusi personīga jachta!“

Apmierinājums.
„Ja  tu zinātu, kādus melus par 

mani visiem stāsta Sviestiņa k u n 
dze!“

„Labi, ka viņa nestāsta patie
sību!“

Pie ārsta.
Ā r s t s: „Pateikšu  jum s atklāti: 

jūsu slimības cēlonis-ir  dzeršana .“
S l i m n i e k  s: „Pasakiet, lūdza

mi, kā tas būs latīniski, — ziniet, 
man sieva p ra s ī s . . . “

Saprotama vēlēšanās.
„Māmiņ, es ļoti vēlētos mazu 

brālīt i!“
„Kāpēc, dēliņ, tu vēlētos b r ā 

lī ti?“
„Tad arī man būtu  kāds, ko es 

varu iepērt!“
Nāves cēloņi.

„Vai tiešām D ulbura kungs m i
r is?“

„Jā, no mīlas un alkohola!“
„Ak no mīlas arī? Ko tad viņš 

tik traki m īlē ja?“
„Alkoholu.“

PIE TROCKA KAPA.
,Dīvaini, ka šeit laiku pa laikam dreb zeme. Man šķiet,

tas virs tur apakšā smejas. .S implicissimus“.)

Priekšnieka kabineta.
„K ripat iņa  kungs, vienreiz jū s  

lū d zā t  a tvaļ inājum u, lai palīdzētu 
savai sievai pārk ravā t ie s  uz j ū r 
malu, otrreiz , lai apbedītu  sievas
māti, trešo reiz — kad  jūsu  m aza
jam  dēliņam bija masalas, bet k ā 
dēļ tagad ju m s  vajadzīgs a tv a ļ in ā 
ju m s ? “

„Šoreiz pavisam godīgi — lai 
apprecētos!“

Vienīgais netikums.
Viņi novietojušies kafe jn īcas  vis

a t tā lāka jā  stūrīt ī.  Viņi ir laimīgi. 
Viņa saka:

„Mīļais, es gribu zināt p a r  tevi 
it visu. Vai tu p īp o ?“

„Nē.“
„Vai tu d ze r? “
„Nē.“
„Vai tev ir  b ijušas  dēkas a r  ci
tām  sievietēm?“

„N ekad  vēl!“
„T ad  tev nav nekādu  neti

k u m u ? “
„T om ēr viens ir: es m elo ju .“



SEJA, GAITA, STAJA
Glīta āriene neatkarājas vienīgi no augu

ma smuidruma, apģērba elegances un skais
tuma kopšanas, bet lielā mērā no prasmes 
—  pilnīgi pārvaldīt sejas vaibstus, gaitu un 
stāju. Ja nebūs šī priekšnoteikum a, tad ne
līdzēs ne skaists tērps, ne košs lūpu zīm ulis, 
ne cītīga vingrošana. Vispirms jām ācās ap
valdīt sejas izteiksm i. Bieži redzam gluži 
jaunus cilvēkus dzijām rievām pierē, neglī
tu paradumu saviebt muti, šķobīt seju vai 
piemiegt acis. Liela nozīm e ir arī ķermeņa 
stājai. Tā noteic nevien ķermeņa ārējā 
veidola iespaidu, bet veido arī cilvēka omu. 
veicina labu vai nelāgu sajūtu. Kas turas 
taisns, izskatās drošs un uzticam s — tā 
arī jūtas. Tā tad: jāapvalda vaibsti, mute, 
piere, rokas, gaita, kustības, stāja un jūs 
redzēsiet, kā sevis apvaldīšana pārveidos iz
skatu un līdz ar to iespaidos arī jūsu sek
mes dzīvē.

VILNAS DRĒBJU MAZGĀŠANA
Ja m azgājamais apģērba gabals stipri ne

tīrs, tad tas pirms m azgašanas jāizarda  
No izārdītajiem gabaliem rūpīgi janolasa  
visi diegu galiņi. Traipu vietas jāieziepē ar 
sausām ziepēm. 180 g sinepju pulvera ieber 
0 litros verdoša ūdens, ļaujot ūdenim pa
vārīties vēl 2 minūtes, tad izkāš šķidrumu 
caur kādu drānu. Mazliet atdzesēto ūdeni 
uzlej vilnas drēbei bļodā. Stingri ieziepē. 
Skalo vairākos ūdeņos. Kad drēbe izžuvusi, 
to apklāj ar slapju lupatu, lai tā kļūtu p ie
mērota gludināšanai.

Vecam tērpam jaunu rotu.
Ļoti iecienīts rotājums šīgada modes tēr

piem ir samta lentītes dažādā izstrādājumā 
un kom binācijās. Lūk, vienkārša vilnas 
kleitiņa, ko grezno glīts samta lentīšu sē
jums krūšu augstumā un trīs tā paša samta 
podziņas uz katras piedurknes.

VECA JAKA —  JAUNS PULOVERIS
Nesen es atradu skapī sen novārtā pam es

tu vecmodīgu adītu jaku, stipri bojātām p ie
durknēm. Paņēmu jaku un, kaut gan m a
šīnas adījumu grūti izārdīt, to izārdīju, dzi
ju izvilku caur ūdeni, lai pavediens atkal 
kļūtu gludens, un ķēros pie jaunā darba. 
Dzija lieti noderēja jaunam  puloverim, ņe
mot divkāršu pavedienu. Tā tiku pie silta 
apģērba gabala, kas turklāt izskatījās pil
nīgi jauns un ne ar ko neatgādināja veco 
jaku.

VIENA ŠĶIPSNA SALS
Ko mēs darām ar sāli? Vispirms —  dzie

dējam iesnas, kas patlaban ļoti modē. No 
iesnām var atbrīvoties īsā laikā, ja šad un 
tad degunā ievelk sālsūdeni. Bez tam sāls 
ir lielisks līdzeklis dažādu priekšmetu tīrī
šanai. Ar sāli un etiķi piešķir spožumu 
jebkuram m isiņa priekšmetam. Tintes trai
pi tūdaļ pazūd, ja svaigam traipam uzber 
sāli. Salmiakā vai spirtā šķīdināta sāls iz 
ņem no drēbēm tauku traipus. Ja m azgā
jamam ūdenim piemet sāli, m elnais audums 
nezaudē krāsu. Ar sāli var arī atsvaidzināt 
grīdsegas spožās krāsas. Tāpat sāls ir labs 
līdzeklis grozu un visu pītu priekšmetu tī
rīšanai.

VAI VIŅIEM TAISNĪBA?
Nikna sieva ir ka lietaina diena.

(Austrumnieku paruna.)

Laimīgs tas, kam krietna sieva, —  tas 
dzīvos divtik ilgi. (Goethe.)

Sievietes skaistum s ir vism azakais no vi
ņas daiļumiem. (Taleirāns.)

Nicināmā ir katra sieviete, kas garlaiko
jas, kad viņai ir bērni. ,(2ans Pauls.)

SMALKJŪTĪBU ARĪ PRET 
BĒRNIEM

Kāds piedzīvojum s nule aizgājušos svēt
kos m ani pamudināja pārdomāt par vecāku 
un bērnu attiecībām , un proti, par to — vai 
vecāki arvien ir pietiekam i sm alkjūtīgi pret 
bērniem? Ciemojos ģimenē, kur ir seši ga
di vecs puisēns un četru gadu meitenīte. 
Saruna, protams, ātri pievērsās bērniem, un 
vecāki nevarēja vien beigt stāstīt par noti
kumiem bērnu istabā. Dabūju dzirdēt ne 
tik vien dažādas nerātnības, jocīgus notiku
mus un pārpratumus, par ko bija garšīgi 
jāsm ejas, bet drīz vien vecāki izpļāpāja 
arī bērnu mazos noslēpumus, viņu iekšējās 
dzīves gleznākos un vārīgākos izpaudumus. 
Abi mazie mīluļi pietvīkuši un pagalam no
kaunējušies sēdēja savos krēsliņos, pa lai
kam pavērdamies vecākos lielām , izbrīna 
pilnām acīm. Jo māte, dažu notikum u at
stāstot, to mazliet sabiezināja. Kur te pa
lika takts un sm alkjūtība?

Viens no skaistākiem  bērna uzticības pierā
dījumiem ir bērna vēlēšanās vecākiem dāvināt 
to, ko tas darinājis pats. Sm alkjūtīgi vecāki 
saprot, ka bērns ilgojas atzinības no autori
tātes. Viņi ar prieku pieņem katru nieci
ņu, kaut tas tiem nebūtu vajadzīgs, tie ne- 
paļā un neironizē, viņi sargā sava bērna 
prieku. Katra bērna attīstībā pienāk mirk
lis, kad tas grib kļūt noderīgs, palīdzēt mā
jā. Tas ir kritisks brīdis. Zināms, sākumā 
viss izdodas aplam, un cik tad tas ir bēdī
gi, ja māte nepatikā atstumj bērnu sāņš ar 
noraidījumu: „To tu neproti.“ Sekas ir tās, 
ka starp māti un bērnu izaug siena: bērns 
jūtas pievīlies, nekam nederīgs, atstumts 
un arvien vairāk noslēdzas pats sevī.

Vecāki drīkst lepoties ar saviem  bērniem, 
jā, tas pat ir labi. Bet tas gan ir liels sm alk
jūtības trūkums, ja bērnam katrā gadīju
mā „jāuzstājas“. Cik daudz pazīstam ās ģi
menēs bērnu, kuriem svētku prieku samaitā 
dzejolīšu skaitīšana, klavieru spēlēšana vie
su priekšā, jo, lūk, mātes iedom ībai viesu 
uzslava, bieži gan liekuļota, ir svarīgāka 
nekā sm alkjūtība pret bērna T lvēseli.

Cilvēka labā vai sliktā slava bieži vien 
sakņojas pašā bērnībā. Ja bērni melo, sle
pus m ielojas ar kārumiem vai ņem aizlieg
tas lietas, tad par to vēl nav jābēdājas — tā 
ir viena attīstības pakāpe. Tomēr bērns rū
pīgi jānovēro, jāpētī viņa dziņu cēloņi, lai 
varētu labāk virzīt viņa attīstību. Nekad 
šādas lietas nedrīkst piem inēt svešnieku  
klātbūtnē — tas ir cilvēka sliktās slavas sā
kums. Bērns jau aprod ar domu, ka citi 
par viņu domā ļaunu. Viņš jau ir apzīm o
gots, un vecāki, ko tas uzskatījis par savu 
balstu, pēkšņi kļūst sveši. Bērns it kā pa
liek viens. Un veltas tad ir vecāku pūles, 
atgūt bērna uzticību. Bērns nekad neaiz
mirst. Un tad, lūk, gadās, ka vecākiem tik 
bieži jāsaka: „Vai, kāds tu esi puika. Redzi, 
kaim iņu Jurītis gan tā nedara.“

Bet kādi ir kaim iņu Jurīša vecāki?

Ir sievietes kā skudras, kuras rosoties un 
tekājot pa zemi nekad nav redzējušas nedz 
debesis, nedz zvaigznes, — ir citas kā bites, 
kurām darba gaitās ir spārni doti.

(Elza Stērste.)



^ i t t u m s  ļ r o n t e i

Fronte un aizm ugure, karavīri 
un civilie iedzīvotāji ir vienoti vis- 
ciešākām saitēm. Domās un dar
bos tautas atbalsta savus cīnītājus 
par labāku un drošāku rītdienu. 
Aukstajam ziemas laikam  iestājo
ties, no visām malām plūst siltu 
apģērbu dāvanu straumes frontes 
karavīriem. Latviešu tauta savu 
pateicību zemes atbrīvotājiem iz
teica jau pirmajās jūlija un au
gusta dienās, dāvājot cimdus un 
zeķes. Pēc Vadoņa aicinājum a ta
gad siltu apģērbu sūtījum i fron
tei arvien vairojas. Pieņemšanas 
vietās krājas kažoku un vilnas iz
strādājumu kaudzes, gaidot sūtī
šanu uz fronti, kur valda 30 grā
du sals. Siltajiem apģērba gaba
liem līdz iet dāvinātāju siržu sil
tums un labākie vēlējumi mūsu 
brīvības sargiem un cīnītājiem.

Kl.



A. DZF.HVlTIS

Sudraba kalta dokumentu tvertne pēc A. Dzērvīša projektu.

Sudrabkalis darbu.

Vara un sudraba kalumi, Rīgas m ākslas am atniecības skolas darbi.

Tautisks šķīvis sudraba kalumā pec 
H. Mangolda projekta.

S u d r a b k a l i

Ne vienu reizi vien latviešu māk
slas amatn iek i ir spēkiem mērojušies 
a r  Rietumeiropas meistariem. Pēdējo 
reizi 19*38. g. s t a rp tau t isk a jā  amatniecī

bas izstādē Berlīnē, iegūstot pelnītu 
a t z i lu  un sparu  jau n a m  darbam. 
Vērojot vācu un citu tau tu  sudrab
kaļu  darbus , la lvju sud rab ka ļu  meis- |Ļ- 
tari ir guvuši noteiktu pārliecību, ka I iL 
darb i veidojami la ikmeta garā. Si ļ 
laikmeta gars mākslas  amatniecībā,]»^ 
arī kalumos, visnoteik tāk  izpaužas ļ ļ 
vācu un itāliešu m ākslas  amatniecl- iļ. 
bas darbos. Klasiski skaidrai,  labai jļ 
to n n a i  bez ro tā jum a  vai ar  atturīgu w 
ro tā jum u, ka tras  valsts am atn iek i pū- jļ 
las ielikt savu nacionā lo  garu. Tā ļ |  
dē| arī  la tvju . sudrabka ļi ,  sadarbībā ļ  
a r  mākslin iekiem - speciālistiem kul
tivē tau tas  īpatn ību d a rbu  form ā un :ļ 
ro tā jum ā. '

Metal'llkaļiem mum s senas tradīcijas, j 
Jau  senvēstures bagātie materiā li  — ļ  
b ronzas  ro tu  lielas, ne tik vien kā lie
cina m ūsu  senču piederību  ziemel- 
ģerm āņu ku ltū ras  strāvai, bet arī iz
teic latviskā raks ta  un kompozicijas 
īpa tn ības  tau tas  mākslā. S tarp  sena
jiem metallu kalējiem izšķiram i šādi 
am atn iek i :  rotu kalēji —  bronzas, 
sudrab- un zeltkali,  varkali,  dzelzs- 
kalēji,  vara un alvas lējēji. Ģildēm 
attīstoties, centīgu latviešu amatnieku 
vārdus sas topam  kā s ta rp  zeļļiem, tā 
meistariem. Latvju am atn ieku  neat- J 
laidību un radošo garu nav varējuši j 
salaust ne lētie rūpniec ības ražojumi, 
ne kari. Amatniecība boļševiku šaus- ļ 
mu gadā gan st ipri d ragāta ,  bet nav 
iznīcināta. Lielvācijas k ā r to ta jā  Jau* 
n a jā  E iropā arī latvju amatniecība 
ieklausies lielajā jaunuzbūves darbā, j

Sudraba kauss pēc 
V. Vasariņa pro

jekta.

m ā k s l ā s

a t n i e c i b a



Sudrabkaļa darbus izpildījuši J. Bētiņš un i>r. Ridusi.

Sudraba svečturis pec A. Cīru|a projekta. Kau»s kaldināts sudraba pec 
H. Vītollņa projekta.

Una iver la fconiecht ] a L d .i n n a u z e n a  p r e c i n a s

fea i l e s

Karšu speles aina. I'ie ķ>alda. 110 kreisas: Minhauzens — E. Zīle, kņazs 
Dolgnrukovs — H. Kreieums un Oksenstjerns — E. Valters.

Apsveie jaunsaderināto». No kreisās: Johanna - Elizabete — I. Laiva 
Minhauzens, Frederika (vēlākā Krievijas ķeizariene Katrīna II) — E. Kab 

do>*ka. Jakobine —  Lilita Bērziņa un Nariškins — Art. Fīllpsons. Brīvkungs fon Minhauzens — Edgars Zīle un Jakobine — Lilita Bērziņa.



Dzimtenei  atgūtie

g. v. Imants Kein- 
holds ar māti lai 
m ig s ka atgriezies

tēvijā.

N eaprakstām u ciešanu pilni ir sāp ju  ceļi, 
kuros  daudzus  latvju tautas  locekļus iedzi
nis necilvēcīgais boļševisma terrors .  Latvie
tis a r  viņam raks turīgo  pats tāvību, čaklu 
mu un tieksmi pēc labākas dzīves nekad 
nav varējis  iekļauties šo cilvēcības grāvēju 
izgudrotā  verdzināšanas sistēmā un žldiskiem 
varas  vīriem vienmēr bij is  kā dadzis  acīs. 
Tādēļ jau  īsajā  boļševiku vald īšanas la ikā  
Latvijā desmitiem tūks tošus  la tv ju  dēlu 
un meitu no dzim tenes visnecilvēcīgākā kārtā  
aizdzina uz ziemeļu tu n d rām  un Sibirijas 
tuksnešiem. Vēl lielāku skaitu  tr im dinieku 
devuši tie latvieši, kas dzīvoja aiz robežas 
un boļševiku rež īm am  bija p ak ļau t i  visus 
24 gadus. Tikai tagad sāk piepildīties arī 
turienes latviešu ilgas — atgriezties a tpakaļ 
savas tau tas  kopībā.

Un dzim tene viņus gaida. No boļševisma 
šausm ām  izglābto latviešu uzņem šana i T a u 
tas Palīdzība iekārto jusi Rīgā, Alfrēda Ro
senberga gatvē 27, aizgādniecības mītni. 
Sniegt p irm o palīdzību a r  apģērbu  un p ā r 
tiku t rū k u m ā  un grū t ībās novārgušiem, dot 
iespēju atgūt spēkus un iesākt jau n u  dzīvi 
dzim tenē atgrieztiem — ir šīs iestādes uzde
vums. Tās viesmīlīgo pa jum ti  3 mēnešos 
baudījuši  jau  pāri  pa r  200 latviešu, kam iz 
devies sasniegt dzimteni.*

Sarunas  a r  pārnācē j iem  aizvien noved a t 
pakaļ pie pārciestā, pie mīļajiem, ko as in s 
kārie  bendes nomocījuši vai aizdzinuši ne 
zināmā tālumā.

,,Ko jūs šeit Latvijā pieredzējāt tikai pē
dējā  gadā, tas mum s tu r  aiz robežas d ien 
dienā bija jā iz jū t visus pēdējos 10 gadus,1' 
s tāsta Emīli ja  Kuročkina, lzim. Visnulis, 
kas atgriezusies dzimtenē a r  17 g. v. meitu. 
Viņa cēlusies no latviešu izceļotāju ģimenes. 
Vīram - dzelzceļniekam bijusi sava m ā j iņa  
ap  40 km no L eņingradas  centra. ,,Lidz 
1930. gadam dzīvojām puslīdz mierīgi,  bet 
pēc tam boļševiki sāka plosīties kā zvēri. 
Kopš tā laika vairs nav ģimenes, kas neb ū 
tu cietusi. Katru, kuru  notvēra vēstuļu a p 
maiņā a r  Latviju, nosūtīja  spaidu darbos 
uz ziemeļiem. Manu vīru 1930. gadā apcie- 
linaja. Pēc čekas cietumā pavadītiem p ā 
ris mēnešiem viņš no turienes iznāca vāj-



prātīgs.  Ko viņam tu r  darījuši , neizdevās 
uzzināt. . . Bijām priecīgas, kad 10. augustā  
Ļeņingradas priekšpilsētās ienāca vācu a r 
mija. Uzzinājuši,  ka esam latvietes, vācu 
karavīri mūs visādi atbalst īja  un palīdzēja 
nok|ūt Rīgā.“

Par  latviešu kolonistu d rūm o likteni Nov- 
gorodas guberņā stāsta 45 g. v. Em m a Vc-n- 
neris, kas Latvijā atgriezusies a r  meitu, mei
tas vīru Viktoru Reinholdu un 5 g. v. m az 
dēlu Imantu.

„Vīratēvs ar savu ģimeni bija izceļojis no 
Kurzemes priekš 60 gadiem. Purvos un 
mežos izplēstie 40 ha zemes deva labu izti
ku. Bet tad sākās kollektīvizācija. Mūsu 
saimniecībai kārta  pienāca 1937. gadā. Vī
ru nosūtīja  uz Tālajiem Austrumiem. Kopš 
tā laika par viņu neko nezinām. . .  Mājas 
nojauca. Tā boļševiki izpostīja visas 12 tu 
rīgās latviešu kolonijas Novgorodas g uber
ņā. Savu atpestīšanu sagaidījām augustā, 
kad Novgorodu ieņēma vācu arm ija .  Bijām 
pārsteigti, ar  kādu uzmanību un gādību vā
cu karav īri  izturējās pret latviešiem. No sa 
vas karav īru  devas viņi 3 mēnešus uzturēja 
mūsu ģimeni, lai gan, atskaitot sīkus p a 
kalpojumus, ar  citu neko a tm aksāt nevarē
jām. Vācu karavīri autom ašīnā mūs a tgā
dāja  Rīgā.“

Latviešu kolonistu ģimenēs valdījis īsti 
latvisks gars, jo visi jaunāk ie  ģimenes lo
cekļi, kas svešumā dzimuši un auguši, 
skaidri runā  latviski. Pat 5 g. vecais Imants 
noteikti atbild: „Pie krieviem a tpak a |  vairs 
negribu!“

Varonīgs latviešu jauneklis  ir Ansis B., 
kuj-am tikai 16 gadu. Viņa tēvs, kalējs no 
Ventspils rajona, ieceļojis L ?ņingradas a p 
gabalā un iekopis viensētu, bet 1935. gadā. 
sākoties kollektīvizācijai, vajadzējis to atdot 
kūdras  rūpniecībai. Tēvs pārgājis  s trādāt 
kūdras  fabrikā.

„Arī man 1-} gadu vecam vajadzēja al 
stāt skolu un sākt darbu  fabrikā, jo ar  tē
va algu vien nevarējām iztikt,“ stāsta j a u 
neklis. „P a r  nopelnīto naudu tomēr maz ko 
varēja nopirkt. Gaļu vai sviestu pat nere 
dzejām. Pa 2—3 mēnešiem saņēm ām  200 
g cukura, jo pārējo s trādn ieku  devu fab r i
kas vadītāji žīdi izbrūvēja un nodzēra alū.

Augustā, vācu a rm ija i  tuvojoties, m um s p a 
vēlēja evakuēties uz Sibiri ju, bet tēvs ne
paklausīja ,  jo  gribēja sagaidīt vāciešus. Tad 
tēvs fabrikā bija arestēts  un notiesāts uz 
12 gadiem spaidu darbos. To dabū jām  zi
nāt tikai pēc tam, kad tēvs jau bija a iz 
sūtīts. . . “

Boļševiki pa apkārtē jiem  ceļiem ielenkuši 
ciemu un lajā palikusi atgriezta 10 vīru lie
la vācu nodaļa. Vācu k arav īrus  savā m ā 
jiņā paglābusi B. ģimene. Naktī Ansis p a 
teicis mātei un brāļiem: „uz redzēšanos“ 
un vācu karav īrus  pa mežu tekām  izvedis 
drošībā. „Atpakaļ pie boļševikiem gan vairs 
neiešu,“ viņš saka. Kopā a r  vācu karav īriem  
viņš ieradies Rīgā un tagad uzņemts a rm i
jas  Šoferu kursos.

īs tu  la tvju mātes varoņ darb u  veikusi Li
d ija Rozentāle, kas ziemas salā a r  10 g. v. 
meitiņu, velkot uz ragaviņām  5 g. v. dēlu, 
pēc 37 ceļā pavadītām  dienām sasniegusi 
Rīgu. Pārciestās m okas redzam as viņas se
jā un nelaikā nosirm ojušajos matos. Viņas 
tēvs, dzimis piltenietis, Novgorodas guberņā  
iekopis 60 ha saimniecību, bet 1935. gadā 
notiesāts uz 7 gadiem spaidu darbos un m i
ris. Brālis kalpojis  jū ra s  k ras tu  a p sa rd z ī
bā kā vecākais le itnants. 1937. g. Odesā 
apcietināts un kā „Rīgas fašistiskās jauna* 
nes biedrs un vācu spiegs“ notiesāts uz 2 
gadiem 7 mēnešiem spaidu darbos. No tu 
rienes atgriezies fiziski un garīgi salauzts.

„Brālis a r  savu ģimeni nespēkā palika 
pusceļā ,“ viņa stāsta . „Aiz t rū k u m a  un p ā r 
pūles man dažreiz acis a izmigloja tumši 
p lankumi, tom ēr sasniedzu Ostrovu un no 
turienes pa dzelzceļu — Rīgu. Liels paldies 
Tautas  Palīdzībai par sirsnīgo gādību.“

*

Vācu a rm ija s  a tbrīvotos aus trum u ap 
gabalus apceļojusi T au tas  Palīdzības sevišķa 
komisija. Simtiem latviešu kolonistu ģim e
ņu atrastas Vitebskas, Smoļenskas, Pleskavas, 
Polockas un Novgorodas apgabalos. Bet gan
drīz visi pieaugušie vīrieši noslepkavoti, a iz
dzīti spaidu darbos vai aizrauti līdzi bēgošai 
armijai. Bez apgādniekiem palikušās ģim e
nes — sievas ar  bērniem — tagad jāpārved 
dzimtenē un jāizglābj. Tas visas latviešu 
tautas p icnākum sl

t6  g. v. Ansis B., izglābis sevi un 10 vāeu 
karavīrus, tagad mācās par šofefi, lai kā 
auto vadītajs piedalītus cīņā pret boļSevismu.

Klusas vakara stuudas dzimteni atguvušie 
latvieši dalās savos pārdzīvojumos.

ILLUSTRĒTS NEDĒĻAS ŽURNiLs LMKMETS“ Atb. izdevēj» ARTURS FREIMANIS. Atb. redaktors EDUARDS T0BELIS.

Numurs maks5 30" $  AbonēSarias maks a par 8 m6n. I T - &  * 'g\  ^  “ * “ •
PaSlS 'eS,ādSV WM“ ” h  ~  23. janvārī. TālrCpi:




